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Kolumne Faqe 10 
Janusz Bugajski: Nga kryeqyteti i botes 

A do te mbijetoje 
Milosheviqi? 
Edhe pse me finokerine e tij te zakonshme, fshikatarine dhe 
pameshiresine, Milosheviqi e mbijetoi luften, ka shume pak gjasa qe ai 
ta mbijetoje paqen tashti 

'Koha ditore" meson planin e hyrjes se trupave te NATO s ne Kosove 

NATO ne Kosove 
Burimet ne seline e NATO-s ne Bruksel dhe nga ushtaraket ne Shkup, te premten, thane per "Kohen ditore" se "eshte imperat.v qe, POf 3 te fil-
fil % branda dit?s tearr ihetng Prishtine" - Pas Prishtines, trupat e NATO-s shkojne se pari ne Peje, pastaj ne Mrtrowce •- Sai u mrket Z^m^SSJ^SmB: njeri eshte qe atje te'behSt hyrja e marinsave amerikane nga temtor. . Shq.per.se, ndersa tjetr. qe 
francezet dhe britaniket te fillojne marshimin prej drejtimit te Pejes dhe kufirit me Maqedi 

Sekretarja e Shtetit amerikan viziton te debuarit ne Stenkovec 

Albright: "Do te ktheheni ne shtepi" 
• ^'Kemi luftuar, qe keta njerez te kthehen ne shtepite e tyre. Ne kemi fituar, serbet kane humour", tha ajo gjate qendrimti te saj ne kamp. Ne 

nje interviste-dhene televizionit amerikan ABC, Albright tha se pershtypja e saj nga kjo vizite eshte se "keta njerez e kane pranuar vuajtjen 
e tyre me shume kurajo" 

http://Shq.per.se


Lufta no Kosove 

"Kola Stan" meson planin a hyrjes se trupave te NATO s ne KosovB 

NATO ne Kosove 
Burimet ne seline e NATO-s ne Bruksel dhe nga ushtaraket ne Shkup, te premten, thane per "Kohen ditore" se "eshte imperativ qe, 

posa te filloje hyrja, brenda dites te arrihet ne Prishtine" - Pas Prishtines, trupat e NATO-s shkojne se pari ne Peje, pastaj ne Mitrovice 
- Sa u perket Prizrenit dhe Gjakoves, ekzistojne dy plane: njeri eshte qe atje te behet hyrja e marinsave amerikane nga territori 

i Shqiperise, ndersa tjetri qe francezet dhe britaniket te fillojne marshimin prej drejtimit te Pejes dhe kufirit me Maqedonine AUGUSTIN PALOKAJ 

SHKUP/BLLACE. 11 QERSHOR - Ne kohen 
kur ky numer i gazetes te jete ne duart 
tuaja sipas te gjitha gjaseve, trupat e para 
te NATO-s do te jene. me ne fund, ne 
Kosove. Sipas burimeve te aleances ne 
Bruksel dhe ketu ne Shkup, terheqja e tru
pave serbe, tash per tash, po shkon 
"ngadale, por sipas planit". Terheqje me te 
madhe ka patur nga rajoni i Podujeves dhe 
nga Prishtina, por kryeqyteti i Kosoves do 
te jete edhe disa dite "stacion transitor" i 
njesive ushtarake, policore, paramilitare 
dhe i forcave tjera serbe gjate terheqjes. 
Sipas njoftimeve te deritashme QE i kane 
dhene zyrtaret e NATO-s ne Shkup, ku 
tani punon zyra e shtypit, ka disa vonesa 
ne nisjen e hyrjes se trupave ne Kosove. 
Zyrtaret e NATO-s lene te kuptohet se 
"problem kryesor shkaktojne fushat e min- t* 
uara". 
Komandanti i forcave te NATO-s per 
Kosoven, gjenerali britanik Mikel Jack
son, ka thene ne Shkup se "pala jugosllave, 
deri me tash, eshte duke u dhene informa-
ta te duhura, por ushtaret e aleances nuk do 
te" bazohen teresisht ne informatata serbe 
lidhur me fushat e minuara". 
Sipas fjaleve tg gjeneralit Jackson, "Ush
tria jugosllave dhe MUP-i i Serbise kang 
vgng mekanizma tg detajuar lidhjesh me 
KFOR-in dhe jane duke dhene informata 
pgr minat por as ata nuk e dine saktesisht 
per secilin vend". 
Sipas kesaj, minat jane nder shkaqet krye-
sore qg ndikojng ng shpejtgsing e vendos-
jes sg trupave tg NATO-s neper sektoret ne 
Kosovg. 

NATO-ja merr kufirin, pas
taj niset ne Prishtine 

Burimet ne seline e NATO-s ne Bruksel 
dhe nga ushtaraket ng Shkup thane per 
"Kohen ditore" se "gshte imperativ qe, 
posa te filloje hyrja, brenda dites tg arrihet 
ne Prishtine". 
Sipas ketij plani, ushtaret e NATO-s ne fil-
lim do tg martin posten kufitare ne kufirin 
mes Maqedonisg e Kosoves, do te ven-
dosin vgzhguesit ne Gryken e Kacanikut, 
dhe do te fillojne marshin drejt Prishtines. 
Trupave do t'u prijng inxhinieret per de-
minim me mjetet e tyre, sepse supozohet 
se ka mina ng dy apo tri pika pergjate 
rruggs Bllace-Prishting. Me arritjen ne 
Prishting do te fillonte stacionimi i trupave 
ng kryeqytetin e Kosoves, gjegjesisht 
thgng simbolikisht "do te vihej flamuri" i 
trupave te KFOR-it 
Zyrtargt e NATO-s kang theng se nuk do tg 
tolerojng asnjg zhagitje te procesit te terhe
qjes se trupave serbe nga Kosova dhe kane 
ri perseri tur se gjenerali Jackson mbane te 
drejten qe te kerkoje rilillimin e sulmeve 

ajrore kunder pozicioneve serbe ne rast se 
nuk i permbahen marreveshjes ushtarake. 
Sipas planit te NATO-s, destinacioni i pare 
nga Prishtina do te ishte Peja Ata pohojne 
se pas hyrjes ne Prishting do tg fillohet me 
pastrimin e rruggs Peje-Prishting qe do te 
jete me te vertete nje sfide e madhe duke 
patur parasysh luftimet e ashpra qe jane 
zhvilluar ne afersi te Komoranit, ne Kijeve 
dhe ne Kline. 
Qeilimi eshte qe pas marrjes se Pejes te 
organizohet uigjeniishi dhenja e ndihmave 
per tg zhvendosurit dhe tg krijohen kushte 
pgr normalizim te trail ki 11 vetem per trupat 
e KFOR-it dhe per organizatat human
itare. Ne fazgn e trete te pastrimit te 
rrugeve kryesore qg do t'i pastrojng 
ushtaret e NATO-s gshte rruga 
Prishtine-Mitrovice. 
Sa u pgrket dy qyteteve tjera te medha te 
Kosoves - Prizrenit dhe Gjakoves - ekzis
tojne dy plane: njeri eshte qe atje te behet 
hyrja e marinsave amerikane nga territori i 
Shqiperise, ndersa tjetri qe francezet dhe 
britaniket te fillojne marshimin prej drej
timit te Pejes dhe kufirit me Maqedonine. 

Kosova ndahet ne pese 
sektore - te gjithe nen 
komanden e NATO-s 

Gjenerali Jakson ka perseri tur ne Shkup se 
"ekzistojne ndarje tg sektorgve ng 
Kosovg" dhe se "ato harta qe kane qarkul-
luar neper shtyp nuk jane larg se vertetgs". 
Fjala gshte per ndarjen e sektoreve mes 
pese fuqive me te medha te NATO-s, ashtu 
sic e pat botuar "Koha ditore" para tre 
muajsh, gjate kohes sg mbajtjes sg konfer-
ences sg Rambouilletit 
Sipas kgsaj, pas hyrjes nismetare te tru
pave, sektoret do te ndahen ne ate menyre 
qe Britania e Madhe te kete Kosoven Qgn-

drore dhe njg pjesg te Kosovgs Veriore, me 
qender ne Prishtine. Numri i trupave bri
tanike nga 13.000, sa eshte konfirmuar qe 
do te kete ne Kosove, do te rritet me siguri 
deri ng 19.000, gje qe do tabeje kete shtet 
me te pranishmin ne Kosove. 
Gjermaniado te jete ne vendin e dyte - tash 
per tash me 8.500 Irupa, dhe do ta kete sek-
torin dominues te saj ne rajonin e 
Gjakoves dlie te Prizrenit nderkohe qe ne 
pjesen tjeter te Rrafshit te Dukagjinit ng 
rajonin e Pejgs, do te jene ushtaret 
franceze, numri i te cileve parashikohet te 
jete rreth 7.000. Italianet te cilet me 2.500 
trupa do te jene me pak te numert sesa te 
tjeret do tg keng udheheqjen e sektorit me 
qendgr ng Mitrovice, ndersa atyre, sipas tg 
gjitha gjaseve, do t'u bashkohen 2.000 
holandeze dhe die me shume se 2.000 
spanjolie. 
Amerikanet do te kene, sipas burimeve, 
rajonin e Gjilanit ku do tg vendoset pjesa 
mg e madhe e kontigjentiti tg tyre qe do te 
numroje mbi 7.000 ushtare. 
Ng kuader te KFOR-it do te ketg edhe 
shume trupa nga vendet tjera te NATO-s, 
si nga Turqia mbi 1.000, Polonia 800, Bel-
gjika afro 1.000, Kanadaja, etj., ndersa 10 
per qind te trupave do te dergojng partneret 
e NATO-s, perfshire Sllovening, Sllovak-
ine, Austrine, Suedine, vendet Baltike etj. 
Ka mbetur tg shqyrtohet edhe pjesemarrja 
e Ukraines, si partnere e vecante, e cila 
tashme i ka te gatshme trupat 
Sa i perket Rusise, NATO-ja pohon se sit
uata eshte gjithnje e me shume duke u 
sqaruar. 

Ruset nuk kane para per 
te paguar ushtaret e tyre 
ne Kosove 

Tashme kang filluar kontaktet konkrete 

mes Shteteve te Bashkuara te Amerikes 
dhe Rusise, permes ndihmessekretarit 
Strobe Talbott Amerikanet e kane bene tg 
qarte se nuk do te kete sektore te vecante 
nis, aq me teper nuk do tg kete asnjg sek
tor ne Kosovg ku NATO-ja nuk do ta ketg 
rolin kryesor. 
Ng anen tjeter, gshte bere mg se e qarte se 
vendet e NATO-s deshirojne qe edhe 
Rusia te dergoje trupat e saja ne Kosove, 
por duhet tg rregullohen te gjitha 
modalitetet 
Gjenerali Jackson, i cili edhe do te koman-
doje trupat e KFOR-it ne Kosove, ka thene 
se "nuk kam asnje ii if innate se Rusia ka 
ofruar ende dergimin e ndonje kontigjenti, 
por kur te jene gati mund te na bashko
hen". 
Ne anen tjeter, tash kur u vendos qe 
misioni ie jete me mandatin e OKB-sg, por 
jo edhe mision i OKB-se, dhe kur u pa se 
secili shtet duhet t'i mbuloje shpenzimet e 
veta e jo te marrin pagesa nga buxheti i 
OKB-se, doli ne shesh edhe problemi i 
financimit te trupave ruse. Nga ideja 
euforike qe te dergojne 10.000 ushtare ne 
Kosovg, ruset kane kuptuar realitetin dhe 
tash permenden shifra shume me te vogla 

Perendimi paguan 
ushtaret ruse - Rusia 
degjon Perendimin? 

Megjithese nuk munden ende tg sakteso-
jne, duket reale qg ushtare ruse ne Kosove 
le kete prej 600 deri ne 2.000. 
Gjithashtu, disa zyrtare te larte te NATO-s 
i kane thene keto dite "Kohes ditore" se 
"Rusia ka luajur nje rol tejet tg rende-
sishem ne aspketin politik dhe diplomatic 
keshtu qe shtetet perendimore jane te gat
shme t'i ndihmojne materialisht per te der-
guar trupat ng Kosove"'. 

Sipas te gjitha gjaseve. e parashikimet 
shkojne ne ate drejtim, trupat ruse do te 
mund te inkorporoheshin ne disa sektore 
ne Kosove, por me se shumti ne sektorin 
amerikan. Eshte e mundshme qe iusei te 
jene nen komanden unike. por mund te 
kete edhe lidlije specitike permes koordi-
natorit civil per Kosoven te cilin duhet ta 
emeroje sekretari i pergjithshem i 
OKB-se. Kofi Anann. 
Komandanti i forcave te KFOR-it ne 
Kosove tashme i ka te qarta detyrat e tij. Si 
ushtarak i perkryer ato i definon si "moni-
torim, veritikim dhe ne rasl nevoje edhe 
imponim me force ie lertieqjes se trupave 
serbe dhe zbatimin e marreveshjeve 
ushtarake". 
Qeilimi kryesor, thene ne pergjithesi, eshte 
"krijimi i kushteve per rindertim dhe 
kthimin e refugjateve neper shtepite e 
tyie", ka thene ne Shkup gjenerali Jackson. 
Udheheqgsi i misionit te KFOR-it ka 
deklaruar se "kthimi nuk do te jete aq i 
lehte duke patur parasysh problemet speci
tike te shkatenimeve dhe minave". Ai tha 
se, megjithekete, "e kupton shume mire 
ndjenjen e refugjateve te cilet deshirojne 
qe menjehere te filloje kthimi". 
Duke u pergjigjur ne nje pyetje lidhur me 
largimin e, sic tha nje gazetar, te mbi 
200.000 serbeve nga Kosova gjenerali 
Jackson tha se "pike se pari, nuk ka patur 
asnjehere informatg se mbi 200.000 serbe 
jetojne ne Kosove, por qeilimi i misionit te 
KFOR-it eshte qe te mbroje te gjithe qyte-
taret e Kosove pa marre parasysh perkatgs-
ine etnike". 

Jackson, me trupat e 
para, hyn ne Kosove 

I pyetur se kur do te hyje ai ne Kosove. 
gjenerali Jackson vetem eshte pergjigjur 
"Une e kam kohen dhe orarin tim. ndersa 
ju do ta dini kete kur te ndodhe". 
"Koha ditore" meson se kjo do te ndodhe 
ne diten kur ju ta keni ketg numer te 
gazetes ng dore. me ndjenjen sg se shpejti 
do ta lexoni ne Kosove. 
Jackson, i cili eshte ne krye te forcave 
paqeruajtese te NATO-s, qe jane duke hyre 
ne Kosove, menjehere' pas tgrheqjes sg for
cave Serbe, planifikon te jape nje konfer-
ence shtypi. ne Prishtine. ne oren 15:00, te 
shtunen. 
"Gjenerali planifikon te jape nje konfer-
ence shtypi ng Prishting, ne oren 15:00", 
tha njg burim nga NATO. 
Sapo tg stacionohen trupat ng Prishtine. 
atje do te hapel edhe qendra per shtyp e 
NATO-s. Tashme alio 1.000 gazetare 
presin ne Shkup per te hyre ne Kosove, 
ndersa ata qe jane ne Prishtine me akred-
itime te Beogradit do te duhet t ' i nderrojne 
ato me akreditime te NATO-s. 
"Koha ditore" do te jete ne Kosove se 
bashku me trupat e para te NATO-s. 



Usfti ntt Kosovi 

Sekretarja e Shtetit amerikan viziton te debuarit ne Stenkovec 

Albright: "Do te 
ktheheni ne shtepi" 
• "Kemi luftuar, qe keta njerez te kthehen ne shtepite e tyre. Ne kemi fituar, serbet 

kane humbur", tha ajo gjate qendrimti te saj ne kamp. Ne nje interviste-dhene tele
vizionit amerikan ABC, Albright tha se pershtypja e saj nga kjo vizite' eshte se "keta 
njerez e kane pranuar vuajtjen e tyre me shume kurajo" 

• Duke u folur ushtarakeve amerikane, Albright u tha: "Vendi qe ju do ta cjironi ka 
kaluar kohe te veshtira. E di se kjo nuk eshte e lehte per ju. Jemi thellesisht te 
nderuar qe ju do ta beni kete. Ju e sillni nje histori te re" 

NEBI QENA 

STENKOVEC 1.11 QERSHOR - Mijera refugjate 
shqiptare ne kainpin "Stenkovec 1" u tubuan 
sot per le prituar ardhjen e sekietares se Shtetit 
amerikan, MaLleleine AlbrighL Sekretarja 
Albright, arriti nje gjysnte ore pas mesdites ne 
percjellje te zedhenesit te Departamentit 
shteteror amerikan, James Rubin, dlie 
ambusadorit amerikan ne Maqedoni, Chiisto-
pherHill. 
Ne brohoritjen e te tubuarve, qe vazhdimLslit 
brohorisnin "Albright!, Albright!", "USA!" 
dhe "Rubin!", sekretarja e Shtetit fieri nje sheti 
gjysrrwreshe neper kamp, duke vizituar disa 
familje refugjatesh. 

"Do le ktlidieni ne shtepi. Dlie atje nuk do le 
jete kaq nxehte", u tha Albright disaanelareve 
te nje tamiljeje, tenden e nxehte le se ciles 
Albright vizitoi. 
Edhe vete refugjate e dikurshme, Albright 
perslieixlesie tejubuarit duke ngritur duart 
kin, deiisa knilias saj ecnin disa femije le 
vegjel. 
"Kemi luftuar, qe keta njerez te klliehen ne 
shtepite e tyre. Ne kmei fituar serbet kane 
humbur", tha ajo gjate qendiimili le saj ne 
kete kamp. 
Ne nje interviste-dhene televizionti ainerikan 
ABC ALbright tha se pershtypja e saj nga kjo 
vizite eshte se "keta njerez e kane pranuar 
vuajtjen e tyre me shume kurajo". 
Ajo tha se beson qe refugjatet nuk ndidien te 

tradhtuar, porse dine se kane perkralies. 
"Une ndjej se peireth ka oplimizem dhe jo 
ndjenje tradlitie. Kani ndjenjen se keta njerez 
e dine se kane miq. Mik i tyre eshte SHBA-
ja e natyrisht dhe NATO-ja". 
Me shtimin e gjasave per vendosjen afatgjaie 
te paqes ne Kosove, pas pranimit le "RFJ"-se 
qe te pranoje forcat nderkombetare ne 
Kosove dhe te teiheqe trupat e vela jane shtu-
ar edhe perpjekjet diplomatike per le bindur 
kosovaret se duller te kthefien ne shtepite e 
trye, ndersa kjo nuk do te marre shume kohe. 
Burime perendiniore pohojne se behet tjale 
qe shpejti edlie kryetari amerikan Ointun do 
te vizitoje Stxijpering. 
Forcat paqeruajiese te NAIO-s jane ne gjend-
je gatislimerie per te hyre ne Kosove. nderko-

he qe trupat Rise kane hyre ne "RET'. 
Zonja AlbrighL pasi qe arriti ne Maqedoni 
die degjoi raportet se trupat mse jane duke 
levizur drejt Kosoves, ishte lejet e befasuar. 
"Jem befasuar me hyrjen e forcave ruse ne 
RFJ. por kryeminLstri rus me ka bindur se for
cat ruse do te jene nen kontroll". tlia Albright 
For. ajo mori sigurime nga ministri i Jashtem 
rus, Igor Ivanov, se levizja e tiupave ishte 
vetem hap preliminiar dlie se nisei nuk do te 
hyjne ne Kosove perderisa nuk te dakordo-
lien aranzhimet tha zedhenesi i saj, James 
Rubin Ai po ashtu tlia se ruset e kuptojne se 
ne Kosove do te jete nje komande e unilikuar 
nen NATO-n dlie rreth 50.1XX) paqeruajtes. 

Gjenerali Michael Jackson e ka intbnnuar 
zonjen Albright se Diipat ruse jane ne levizje 
dlie pits asaj ajo bisedoi ne lelefbn me 
Ivanovin. 
Sekretarja e Shtetit amerikan u lakua edlie me 
gjeneralin Mike Jackson, e pas ketij takimi ajo 
slikoi ne bazen Camp Able Sentry, ku 
ushtaraket amerikane pergatiien perie hyre ne 
Kosove. 
Duke u folur ushtarakeve amerikane. 
Albright u tha: "Vendi qe ju dotaclironi ka 
kaluar kohe le veshtira. E di se kjo nuk 
eshte' e lehte per ju. Jemi thellesisht le 
nderuar qe ju do la beni kete. Ju e sillni nje 
histori te re". 

Telashet e para per forcen paqeruajtese te Kosoves 

Ruset kercenojne marreveshjen 
• Agjencia beogradase Beta njoftoi se "nje numer i konsiderueshem" i automjeteve, transportereve dhe kamioneve ka kaluar kufirin nderm

jet Bosnjes dhe "Jugosllavise", rreth ores 07:30 te premten, ndersa burimet nga SFOR-i thane se kontigjenti permbane 15-200 trupa 
• Para takimit te pasuksesshem te delegacioneve ushtarake te SHBA-se dhe Rusise, te premten, shefi i delegacionit ushtarak rus, gjenerali 
Leonid Ivashov, tha se Moska nuk do te "luse SHBA-ne qe t'i jape nje sektor te posacem ne Kosove". Por ne qofte se marreveshja nuk arri-

het Rusia do te "deklaroje sektorin e vet dhe te pajtohet rreth kesaj me palen jugosllave" 
• Korrespondenti i BBC-se ne seline e NATO-s, ne Bruksel, thote se eshte kuptuar se ekziston vonimi i hyrjes se trupave te NATO-s - i shkaktu-
ar nga refuzimi i Greqise qe te lejoje forcat amerikane, te cilat ishin ne rruge per ne Maqedoni, te zbarkohen ne Greqi deri ne castin e fundit 

BEOGRAD, 11 QERSHOR (K.D.) - Grupi i pare 
i trupave ruse, hyri ne "Jugosllavi"", le 
premten ne mengjes, duke hyre ne Serbi 
nga Bosnja njoftoi agjencia e pavarur e 
lajmeve. Beta 
Raporti i Betes u konfirmua edhe nga BBC-
j a e cila shton se hyrja e trupave te NATO-
s nga Maqedonia ne Kosove po vonohet 
dhe pritet te behet te premten vone, apo te 
shtunen heret 
Agjencia Beta vuri ne dukje se "nje numer 
i konsiderueshem" i automjeteve, trans
portereve dhe kamioneve ka kaluar kufirin 
ndermjet Bosnjes dhe "Jugosllavise", rreth 
ores 07 JO. 
Ne raport u theksua se automjetet shumica 
prej te cilave kishin shenjen e KFOR-it -
shkurtese per forcat ndeikombetare paqeru
ajtese ne Kosove - kaluan neper Pavloviq 
Qipria afer qytetit kufitar te Bosnjes, 
Bjeline. 
Gjithashtu u tha se ato do tg kalonin neper 
Beograd dhe pastaj do te niseshin ng jug, 
per ng Kosove, edhe pse destinacioni i tyre 
perfundimtar eshte ende i panjohur. Rapor

ti nuk dlia numrin e trupave dhe autom
jeteve ne konvoj. 
Zedheitesi i Ministrise se Mbrojtjes ruse, tha 
me heret ne Moske se kishin lilluar per-
gatitjet per dgrgimin e tjrupave ne Kosove 
por e kishte hedhur poshte idene per nje dis-
fokim te shpejte, njofton Reuiersi. 
Agjencia ruse e lajmeve Interfax ka thek-
suar se 1.000 trupat e para ruse, mund te 
nisen per ng "Jugosllavi", qe te premten. 
Burimet nga SFOR-i, forca nderkombetare 
e vendosur ne Bosnje dhe nen udheheqje le 
NATO-s, thane se kontigjenti rus ishte i per-
bere prej 150-200 tnipa njoftoi AFP 

Ruset hyjne ne Kosove per 
te marre sektorin e 
posacem? 

Rusia eshte kercenuar se do te anashkalon 
NATO-n dhe te vendosg Marreveshjen e 
posncme paqesore me regjimin e Beogra
dit 
Kereenimi eshte berg para se delegacionet 
ushtarake te Rusise dhe Shteteve te 

Bashkuara u takuan te premten, ng njg per
pjekje te pasuksesshme qe te karjercejng 
mosmarreveshjet per rolin e Rasisg ng 
planin paqesor te Kosoves. 
Shefi i delegacionit ushtarak rus, gjenerali 
Leonid Ivashov. tha se Moska nuk do te 
"lusg SHBA-ne qe t'i jape nje sektor te 
posacem ite Kosove". POr ng qofte se mar
reveshja nuk arrihet Rusia do te "deklaroje 
sektorin e vet dhe te pajtohet rreth kesaj me 
palen jugosllave". 
Pas takimit me te deleguarit amerikane, 
gjenerali Ivashov tha se kontaktet rriermjet 
delegacioneve ushtarake jang shtyre "inde-
finitivisht". 

Talbott takohet me 
Ivanovin rreth trupave ne 
Kosove 

Sekretarja e Shtetit amerikan, Madeleine 
Albright i urdheroi zevendessekretarit 
amerikan le Shtetit Strobe Talbott qe te 
kthehet ne Moske menjehere. Talbott i cili 
kishte qeiidruar ne Moske per bisedime 

rreth pjeseniairjes ruse ite paqeruajtje, ishte 
ne rruge per ne Bruksel. 
Ne Wasliington, keshilllari i sigurise kom-
betare, Sandy Berger, tlia se eshte optimist 
"Mendoj se do la rregulbjng kete". 
Agjencia e lajmeve AFP njoftoi se Talbott 
do te zhvilloje bisedime te paplanifikiiara 
me ministrin rus te Puneve te Jasliime, Igor 
lvanov, per tg diskuiuar mosmarreveshjet 
qe ihelkhen lidhur me rolin e trupave ruse 
ne forcen paqesore ng Kosove, deklaroi njg 
zyrtar i larte nis. 
Amerikanet insistojne ne nje strukture te 
udhehequr nga NATO-ja e cila do te 
mbante nen komande dhe kontroll te gjitha 
trupat paqeruajtese ne Kosove Rusia tere 
kohen eshte duke kerkuar qe te kete sek
torin e posacem me ushtare ruse dhe iten 
kontroll rus. 
Analiste te shumte ne kete kgrkesg shohin 
niundesine e ixkujes se Kosoves. 

Vonimi i hyrjes se NATO-s 
ne Kosove u shkaktua nga 
Greqia 

Arrilja e "paqeniajlesve" ruse u be ne castin 
kur hyrja ne Kosove e trupave britanike dhe 
atyre amerikane, le parapara te jene piu-an> 
je le KFOR-it eslile vonuar. BBC-ja polxm 
se hyrja e tyre mund te behet te premten 
voite apo te shtuiten heret. 
Njesitet e para jane pritur le kalojne kufirin 
e Bllaces ne oren (W:(W te mcngjesit te te 
premies, por thuhet se disii shteie te cilat 
konlribuojne ne tni|xi kane kerkuar kohe 
slilese per peigatitjen e njesileve. 
NATO-ja demanton se hyrja eshte vonuar. 
duke shtuar se cdo gjeeshtedukeureal izuar 
sipas planit 
Megjithate, korrespondenti i BBC-se ite 
seliite e NATO-s ite Bruksel thote se gshte 
kuptuar se ekziston vonimi i hyrjes - i 
shkaktuar nga refiizimi i Greqise qe le lejo
je forcat amerikane. te cilat ishin ne mige 
per ng Maqedoni, le zbarkohen ite Gieqi 
deri ne castin e fundit 
Nderkohe, Gjermania njoftoi se nje ven-
dosje iniciale e komandoseve do te hyje ng 
Kosovg te premten pasdite. 



Lufta no Kosoi 

Presidenti amerikan i drejtohet kombit per te deklaruar fitaren kunder "Jugosllavise" 

Clinton: "E kemi arritur nje fitore 
per nje bote me te sigurt" 

• "Kemi bere ate qe duhet, e kemi bere si duhet dhe do ta kryejme punen", ka deklaruar Clintoni 
• "Edhe kjo faze do te jete e rrezikshme. Kujtimet e hidhura edhe me tej do te jene te fresketa dhe edhe me mund te kete 

Clintoni. Mirepo ai shtoi se forca paqeruajtese "do te kete mundesi dhe mandat per ta mbrojtur veten derisa e kryen 
viktima", tha 
punen e vet" 

ANNE GEAREN/AP 

WASHINGTON - Derisa trupat 
amerikane mesyjne Kosoven. presi
denti Clinton thote se amerikanet 
duhet ie mburren me fushaten e suk-
sesshme ajrore kunder "RFJ"-se, por 
edhe se duhet te behen gati per pasojat 
eventuale. pasi qe te filloje puna e 
rrezikshme dhe e rende per mbajtjen e 
paqes. 
"Kemi bere ate qe duhet, e kemi bere 
si duhet dhe do ta kryejme punen", ka 
deklaruar Clintoni. 
79 dite pas fjalimit le tij para kombit, 
ne nisme te sulmeve te NATO-s 
kunder "Jugosllavise", Clintoni ka 
shpallur fitoren ne luften e tij me te 
gjate gjate gjashte vjeteve qe i ka kalu
ar ne pushtet. 
"E kemi arritur nje fitore per nje bote 
me te sigurt. per vlerat tona 
demokratike dhe per nje Amerike te 
forte", ka theksuar Clintoni te enjten 
mbrema ne nje fjalim para kombit nga 

Dhoma ovale. 
Mirepo. me fytyre te verenjtur, Clin
toni ka terhequr verejtjen se edhe me 
tutje ka rrezik per forcat paqcmba-
jtese, midis te cileve jane 7.000 
ushtare amerikane. 
"Edhe kjo faze do te jete e rrezik
shme", ka theksuar Clintoni. "Kuj
timet e hidhura edhe me tej do te jene 
te fresketa dhe edhe me mund te kete 
viktima". Mirepo ai shtoi se forca 
paqeruajtese "do te kete mundesi dhe 
mandat per la mbrojtur veten derisa e 
kryen punen e vet". 
Clintoni njeherit sot e ka vizituaredhe 
bazen ajrore ushtarake Whitman ne 
Misouri, prej nga pilotet e B-2-sheve 
nisen ne aksion ne Ballkan, ne nje 
rruge qe zgjate 30 ore. 
Forcat e Milosheviqit filluan te largo
hen nga Kosova te enjten, ndersa 
NATO-ja suspendoi fushaten e vet te 
bombardimeve. Nese serbet veprojne 
deri ne fund sipas planit, NATO-ja do 
te ndale fushaten e bombardimit edhe 

formalisht kah fundi i muajit. 
Tani paqeruajtesit hyjne ne Kosove, te 
sigurojne rrugen per kthimin e refug
jateve shqiptare ne shtepite e tyre. 
Ne adresimin e tij 11 minutesh, te 
enjten, Clintoni ua terhoqi verejtjen 
serbeve se Shtetet e Bashkuara nuk do 
t'i ndihmojne ata qe te rindertojne 
vendin e tyre pas bombardimeve 
"derisa vendi juaj eshte i udhehequr 
nga nje i akuzuar per krime lufte". Ai 
gati sa nuk beri thirrje per kryengritje 
kunder Milosheviqit. duke u thene ser
beve se kane vuajtur pa nevoje nen 
sulmet ajrore sepse ai (Milosheviqi) 
ka qene i vendosur "qe te eliminoje 
shqiptaret e Kosoves, te gjalle a le 
vdekur". 

"Por, ne jemi te gatshem te sigurojme 
ndihmg humanitare dhe te ndihmojme 
te ndertohet nje e ardhme me e mire 
per Serbine, gjithashtu. kur qeveria e 
saj te paraqese tolerancen dhe lirine, e 
jo represionin e terrorin", ka perfund-
uar Clintoni. 

Disa nga reagimet lidhur me Marreveshjen paqesore per Kosoven 

Kemi besim ne Zotin dhe NATO-n 
Jovanoviq: "Republika Federale e Jugosllavise', nuk ka sulmuar asnje nga fqin-
jet e saj dhe nuk i eshte kercenuar askujt. 
Greenstock: "Oshtruesi i detyres se perfaqesuesit jugosllav' ne KB tha: 

Jugoslavia' nuk iu ka kercenuar askujt. Eshte e qarte se 1.8 milion shqiptare 
kosovare, per autoritetet "jugosllave" bien shume poshte ne kategorine e askujt' 

cilat i imponohen Republikes Federale te Kaneelari gjerman, Gerhard Schroeder, KOMRCT E BASHKUARA, 10 QERSHOR 
(REUTERS) -
Me poshte jane reagimel nga bota, lidhur 
me Marreveshjen paqesore te se enjtes, 
per Kosoven dhe ndaljen e bom
bardimeve e NATO-s kunder "Jugosllav
ise". 
"Mund t'i raportoj popullit amerikan se 
kemi shenuar fitore per nje bote me te sig
urt, per vlerat tona demokratike dhe per 
nje Amerike me te forte", tha presidenti i 
SHBA-se. Bill Clinton. 
' T e gjithe duhet ta kene te qarte se sa e 
madhe eshte sfida para se ciles gjendemi: 
pas dhunes, shkeljes se te drejtave te njeri-
ut debimit dhe shkaterrimit te vitit te 
kaluar. Obligimi i rivendosjes se nje 
forme te jetes nonnale ne Kosove, eshte 
shume i madh", deklaroi pas miratimit te 
rezolutes, sekretari i pergjitshem i 
Kombeve te Bashkuara, Kofi Annan. 
"Republika Federale e "Jugosllavise', nuk 
ka sulmuar asnje nga fqinjet e saj dhe nuk 
i eshte kercenuar askujt Solucionet te 

"Jugosllavise", paraqesin nje shembull te 
rrezikshem... inkurajim per grupet seper-
atiste dhe tenoriste ne tere boten", tha 
Vladislav Jovanoviq. delegat "jugosllav", 
ne OKB. Ne kete deklarate reagoi 
ambasadori britanik ne OKB, Sir Jeremi 
Greenstock i cili nder te tjera tha: 
"Ushtruesi i detyres se perfaqesuesit 
'jugosllav' ne KB tha.. "Jugoslavia' nuk 
iu ka kercenuar askujt. Eshte e qarte se 1.8 
milion shqiptare" kosovare, per autoritetet 
"jugosllave" bie shume poshte ne kate
gorine e "askujt". Tashti ne e kemi ndalur 
makinerine e spastrimit etnik te Miloshe
viqit". 
"Qeilimi yne primar eshte krijimi i 
shkalles se sigurise, brenda se ciles, te 
gjithe njerezit mund te kene nje jete nor-
male. Ne do te merremi drejtpersedrejti 
dhe ne menyre te ashper me kedo qe 
mundohet te na ndaloje qe ta arrijmg 
kete", tha gjenerali Sir Michael Jackson, 
komandant i NATO-s per Kosoven. 

tha se "dyert per paqe ne Ballkan, jane 
hapur. Dhe ne do te be'jme 9do gje, qe te 
sigurojme se ato nuk do te mbyllen me 
kurre". 
"Dita e sotme eshte dite historike. Morali 
dhe ligji kane triumfuar mbi forcen bru-
tale dlie barbarizmin", u shpreh presiden
ti francez, Jacques Chirac. 
"Ndjej fuqishem se eshte me rendesi qe te 
mundohemi ta avancojme demokracine 
ne "Jugosllavi', por jo vetem ne 
"Jugosllavi", por edhe ne Kroaci, gjithash
tu", tha ndermjetesi i BE-se per zgjidhjen 
e konfliktin ne Kosove dhe president! Fin-
landez, Martti Ahtisaari. 
"Besojme ne Zotin dhe NATO-n. Do te 
shkonim qe sonte, nese eshte e mundur", 
Mihrie Kryeziu, refugjate nga Kosova ne 
Maqedoni. 
"Mos harroni, disa nga ne shkojme ne 
shtepi, per t'i varrosur te vdekurit", tha 
Muharrem Berisha refugjat kosovar, ne 
Maqedoni. 

Ne Keshillin e Sigurimit te OKB-se 

U miratua teksti 
i plote i rezolutes 

per Kosoven 
Permes kesaj rezolute autorizohet hyrja ne Kosove e 

nje force paqeruajtese te udhehequr nga NATO-ja, per 
te siguruar kthimin e sigurt te te zhvendosurve dhe te 

debuarve shqiptare te Kosoves 
Teksti i rezolutes per Kosoven, i 
miratuar nga Keshilli i Sigurimit te 
OKB-se te enjten eshte identik me 
ate te projektrezolutes, i cili eshte 
publikuar te enjten ne gazeten 
"Koha ditore". 
Permes kesaj rezolute autorizohet 
hyrja ne Kosove e a j e force paqeru
ajtese te udhehequr nga NATO-ja, 
per te siguruar kthimin e sigurt te te 
zhvendosurve dhe te debuarve 
shqiptare te Kosoves. KS i OKB-

se, po ashtu, ka autorizuar edhe 
venien e nje administrimi civil te 
OKB -se, per ta ndihmuar 
rindetrimin e Kosoves dhe per le 
promovuar nje autonomi substan-
ciale te Kosoves. 
Teksti i projektrezolutes, i cili u 
miratua te enjten ne KS te OKB-se, 
eshte hartuar ne takimin e minis
trave te Jashtem te G-8-shes. 
Teksti eshte miratuar me 14 vota 
per dhe me abstenimin e Kines. 



Lufti ri Kosovft 

Nga raporti ditor i Kosovapressit 

Fillon terheqja e forcave serbe nga 
Rahoveci, Drenica dhe nga Dukagjini 

Sipas burimeve te agjencise se lajmeve Kosovarpess nga Rahoveci, te enjten, rreth ores 14:00, policia serbe eshte larguar nga 
fshati Ratkoc, ku ka qene e pozicionuar nje kohe te gjate, si edhe nga rajoni rreth maleve te Zatricit 

TETOVE. 11 QERSHOR - Forcat serbe kane 
filluar te enjten terheqjen nga fshatrat 
Ratkoc e Zauii; te Rahovecit kurse te 
premten ka pasur shenja te terheqjes se 
tyre edhe ne Drenice e Dukagjin. pohon 
agjencia e lajmeve Kosovapress. 
Sipas kesaj agjencie te lajmeve levizje te 
forcave policore ka pasur ne rretliinen e 
Shtimjes. 
Terheqja e forcave serbe behet pas nen-
shkrimit te Marreveshjes tekniko-
ushtarake ndermjet ushtarakeve te 
NATO-s dhe ushtarakeve serbe, me te 
cilen eshte parapare programi i terheqjes 
se forcave serbe nga Kosova, pas 11 
javesh te sulmeve ajn>re te NATO-s. 
Sipas kesaj marreveshjeje ka afat deri me 
21 qershor qe ta braktisin Kosoven qe le 
gjitha foiicat serbe. 
Sipas burimeve le agjencise se lajmeve 
Kosovarpess nga Rahoveci, te enjten, 
rreth ores 14:00, policia serbe eshte 
larguar nga fshati Ratkoc, ku ka qene e 
pozicionuar nje kohe te gjate. Edhe nga 
rajoni rretlvmaleve te Zatricit eshte largu;ir 
nje konvoj i ushtrise serbe, pohon agjen

cia e lajmeve Kosovapress. 
Kosovapressi. nderkaq. raportoi te 
premten per shenjat e para te terheqjes se 
forcave serbe nga territori i Drenices. 
Sic ben te ditur kjo agjenci lajmesh. terhe
qja eshte verejtur, para dite, kryesisht rreth 
fshairave te Cy^avices, si nga Dubofci, 
Beciqi, Prellofci, Qirezi dhe Dobrosheci. 
Sipas burimeve te kesaj agjencie lajmesh, 
gjate terheqjes nga Dobroshefci, krim-
inelel serbe kane shtene nga vendi i quaj-
tur "Gospoje" ne drejtim te popullales 
civile dhe me ate rast kane vrare vajzen 
13-vje<;are, Besmire Enver Hajdarin, nga 
ky fshat. 

Kosovapressi pohon se te gjitha keto forca 
qe po tedliqen. tash per tash, jane duke u 
gruinbulluar ne Skenderaj. 
Nderkaq, nga pjesa veriperendimore e 
Skenderajt nuk ka asnje shenje te teitieq-
jes se forcave serbe, raporton kjo agjenci e 
lajmeve. Perkundrazi, ato po granatojne 
ne drejtim te Llaushes, le Kotorrit, te 
Qubrelit dhe Vnakut. 
Sektori per informim i Brigades 113 te 
ZO te Drenices raporton nderkaq se ka fil

luar terheqja e forcave serbe edhe nga 
Likoci, Rezalla dhe Morina 
Burimet e Kosovapressit nga ZO e Duk-
agjinti, njoftojne se te premten ne rajonin 
e Dukagjinit, jane shcnuar vetem teriieqje 
te pjeserishme te forcave serbe. Sipas 
ketyre burimeve forcat policore e 
ushtarake serbe jane terhequr nga nje 
punkt policor, ne mes te Gllogjanit dhe 
Nepoles si edhe nga ne punkt policor ne 
Kosuriq dhe kane shkuar ne drejtim te 
Kepuzit. 
Burimet e Kosovapressit bejne te ditur se 
forcat serbe edhe me tej kane mbetur ne 
Shaptej, trzniq, Pozhardhe ne brezin kufi-
tar me Shqiperine. 
Burimel e Kosovapressit pohojne se for
cat serbe kane granatuar me dhjetera 
granata 82-milimetershe ne drejtim te 
Ratishit dhe Dashinocit. 

Forcat serbe, sipas burimeve te njejla 
vazhdojne placrkitjet dlie djegiet e fsha-
trave shqiptare. ne Reke le Keqe, Junik, 
dhe vise le tjera 
Ne vendet nga ku jane laguar forcat serbe. 

Vazhdon terheqja e forcave serbe nga Kosova 

Largohen njesite 
jugosllave" kunderajrore 

Afro 30 kamione transportues ushtarake, mese 40 automjete me police serbe apo me 
tabela regjistrimi te annates jugosllave si dhe dy autobuse me njesite speciale te 
policise, largoheshin nga Kosova drejt Serbise 

PODUIEVE. 11 QERSHOR/AFP - Njesitet 
kunderajrore serbe me mese 100 
automjete qe bartnin lansues le rake-
tave, raketa kunderajrore SAM 6 dhe 
SAM 20, si dhe radare, jane pare duke 
levizur ne veri te Kosoves, te premten. 
Nje reporter ne terren tha se keto njesi 
ishin pjese te konvojit ushtarak me 
mese 400 automjete qe ishin nisur ne 
drejtim le Serbise. 
Me heret, nje reporter tjeter i AFP-se 
ka pare afro 80 automjete qe bartnin 
trupat serbe dhe policine jashte 
Kosoves, e qe kalonin neper Merdare. 
Afro 30 kamione transportues 
ushtarake, mese 40 automjete me 
police serbe apo me tabela regjistrimi 
te annates jugosllave si dhe dy auto
buse me njesite speciale te policise, 
largoheshin nga Kosova drejt Serbise. 
Disa ushtare dhe police dukeshin te 
gezuar dhe pershendetnin kalimtaret. 
Te tjeret valvitnin flamurin "jugosllav" 

dhe serb apo edhe automatiket. 
Merdari gjendet ne vijen kufitare ne 
mes te Kosoves e Serbise, dhe ne nje 
autostrade dykaheshe qe con ne drejtim 
te qytetit jugor te Nishit. 
Rreth 12 kilometra nga Merdari, nje 
konvoj tjeter ushtarak ishte nisur drejt 
kufirit kah ora 13:30. 
Ky konvoj perfshinte kater automjete 
qe mbanin topa kunderajrore Praga 30 
mm, shtate topa te tjere 40 mm, gjashte 
radare, nje kamion transportues me 
kuti municioni dhe 21 kamione te tjere 
qe mbanin pajisje te ndryshme teknike. 
Ne te njejten kohe, shume familje serbe 
ikin nga Kosova permes Merdares, dhe 
vetem brenda 30 minutave, afro 40 
automjete dhe dy traktore, qe bartnin 
familjet serbe dhe pajisjet e tyre shtepi-
ake jane pare te kene kaluar kufirin. 
Ne anen tjeter te rruges, transportere' te 
zbrazet te tankeve, kamione, autobuse 
dhe kamione-transportues te benzines 

shkonin drejt kryeqytetit, Prishtine. 
Te premten ne mengjes. po ne Prisht
ine, qe eshte 40 kilometra larg kufirit, 
mund te shiheshin levizje intensive te 
automjeteve ushtarake dhe te policise. 
Ishin keto shenja te evakuimit te shpej-
luar te forcave serbe. 
Te enjten, nje konvoj me 108 autom
jete - qe transportonin se paku 2.000 
ushtare serbe - eshte pare te kete ikur 
nga Kosova permes Merdares ne oret e 
para te pasdites. 

Terheqja filloi disa ore para se NATO-
ja te suspendoje fushaten e ajrore 
kunder "Jugosllavise", pas 11 javeve. 
Disa automobile te civileve, te sterm-
bushur me gjera personale, ishin perzi-
er me konvojin e automjeteve 
ushtarake, me familje serbe, qe frikeso
hen nga hakmarrjet e Ushtrise Clir
imtare te Kosoves apo refugjateve 
shqiptare qe mezi presin te kthehen. 

eshte bere minimi i terrenit. Minime te ter-
renit forcat kane bere edhe ne Gergoc. 
Kralan. Kepuz. Shaptej, Irzniq, pohon 
Kosovapressi. 
Kosovapressi njeheresh ben le ditur edhe 
per levizje te forcave serbe ne rrethinen e 
Shtimjes. 
Kjo agjenci lajmesh duke u bazuar ne 
raportet e vezhguesve te Kompanise I. II 
dhe I I I te Batalionit I te Brigades 163 te 
ZO te Neredimes te UCK-se. pohojne se 
le enjten mbrema forcat serbe kane pasur 
keto levizje:" ne oren 21:35. ne drejtimin 
Shtime-Ferizaj kane shkuar 4 automjete. 
ne oren 21:55, nje konvoj i perbeie prej 15 
autobuses!) dhe ne oren 00:25, nje konvoj 
prej 18 automjetesh. Ne oren 04:17, ne 
drejtimin Lipjan-Shtimje kane shkuar 6 
kamione ushtarake serbe. ne oren 4:30. ka 
kaluar nje kolone e perbere prej 3 xhipash, 
4 veturash dhe 2 kamionesh. 
Ne oren 05:12. minuta ne rrugen Shiime-

Ferizaj. kane kaluar 2 pinzgauere. 2 
kamione dhe 2 xhipa ne oren 06:25. ne 
po te njeien rruge, kane shkuar 6 tanke. ne 
oren 07:15. kane kaluar 5 kamione. Ne 
oren 08:05. ne drejtimin Ferizaj-Shtimje, 
kane shkuar nje automjel praga dhe nje 
pinzgauer ushtarak serb. Ne oren 08:30. 
ne drejtimin Ferizaj-Shtimje ka shkuar nje 
autoblinde dhe nje kamion. kurse ne oren 
08:25, kane kaluar 2 kamione trans
portues per bartjen e tankeve". 
Kosovapressi nderkaq ben te dilur se 
komanda e Brigades 137 "Gjakova" e ZO 
te Dukagjinii ka demantuar lajmin se. me 
10 qershor eshte kiyer ndonje sulm mbi 
ushtrine serbe. Pcikundrazi - tluihet ne 
kete demant-paramilitaret serbe kane ten-
tuar te hyjne ne zonen qe kontrollon kjo 
Brigade, por jane zmbrapsur. 
Forcat serbe, sic pohon Kosovapressi. 
ende nuk kane filluar terheqjen nga ky 
rajon. 

Duklaratij a Ministrise se Mhrojtjes te Frances 
Trupat franceze M e n ne 

Kosove; mobilizim i pergjithshem 
i Ushtrise franceze 

Zedhenesi ka permendur, nder te tjera, se trupat e 
para franceze do te nisen nga Tuloni ne rruge detare 

ne 48 oret qe do te vijne; kontigjentet e tjera do te 
nisen me rruge ajrore javen qe vjen. Ai ka theksuar se 
diskutimet qe po vazhdojne ende jane perqendruar ne 
konkretizimin e nje Shtabi qendror te perbashket dhe 

per prezencen ushtarake ruse 

ILDA MARA 

PARIS - Ne nje deklarate per shtyp te zed
henesit te Ministrise se Mbrojtjes, 
z. Jean-Francois Bureau, ka konfimiuar 
nisjen e 7.(XX) ushtareve franceze. Ata do 
te kryejne misione le ndryshme ne fusha te 
specializuara si xheniere ose per te siguru
ar mbrojtjen. 
Zedhenesi ka permendur. nder te tjera se 
trupat e para franceze do te nisen nga 
Tuloni ne rruge deiare ne 48 oret qe do te 
vijne; kontigjentet e tjera do te nisen me 
rruge ajrore javen qe vjen. Ai ka theksuar 
se diskutimet qe po vazhdojne ende jane 
perqendmar ne konkretizimin e nje Shtabi 
qendror le perbashket dhe per prezencen 
ushtarake ruse. 
Pasi ka hedhur hipotezen se shume briga-
da shumekombeshe do te jene nen kon
trollin e vetem te Shiabit te Pregjithshem, 
zedhenesi nuk ka perjashtuar faktin qe 
edhe ruset te jene nen kete komande. 
Z Jean-Francois Bureau ka treguar se 

gjenerali britanik. Michael Jackson, do te 
drejtoje komanden unike le operacioneve. 
Eshte gjiihashiu parashikuar pjesemarrja e 
specialisteve te ceshtjeve civile-ushtarake, 
dhe prezenca e rezervisteve nuk eshie per
jashtuar. 
Konligjenti i tanishem qe ndodhet ne 
Maqedoni, mundel qe nga ky moment te 
marre pjese ne KFOR. pa pritur per-
forcime. 
Objektivat qendrore jane qe te liilen ne 
Kosove per te kiijuar kushtet per riatdhes-
imin e refugjateve. Z. Jean-Francois 
Bureau ka precizuar se radha e fuljes ne 
Kosove nuk eshte konkurs me anetaret e 
tjere te KFOR-it ne mesin e NATO-s. 
Ai konfirmoi se elementet e para te nje 
balalioni prej 12(X) ushtare'sh te Ushtrise se 
Tokes qe do te fillojne sot pergatitjen 
ushtarake ne France, ne kuadrin e nje ako-
rdi te partneriteui stralegjik. Kjo stervitje 
do te zhvillohet ne Briancon dhe ne 
Barcelonette e me pas ne Canjuei's. Nuk 
perjashtoliet fakti qe keto forca speciale te 
manin pjese ne forcen e paqes ne Kosove. 



Lufta ne Kosova 

Deklarate e Carl Bildit-dhene BBC-se 

"Serbet do te mund te digjnin cdo 
gje para ikjes se tyre nga Kosova" 
"Kam friken se do te kemi nje vale te re refugjatesh, me shume se 100.000 dhe 
gjithashtu kam friken se do te kemi nje vale shkaterrimesh, vjedhjesh dhe djegie te 
cdo gjeje, gjate largimit nga ajo qe ata e konsiderojne te jete, atdheu i tyre", i tha 
Bildt televizionit te BBC-se 
LONDER, 11 QERSHOR/REUTERS - 1 der-

guari special i OKB-se, Carl Bildl, lha le 
enjten se frike'sohet se 100.000 serbet, te 
cilet jetojnfi ne Kosove, mund te largo
hen nga Kosova dhe te lene prapa 
shkaterrime. derisa nje milion shqiptare 
te zhvendosur te kthehen. 
Bildt theksoi se rikonstruktimi i 
Kosoves, ishte projekti me i madh 
rindertues. qe Perendimi ka pare, qe nga 
pertundimi i Luftes se Dyte Boterore. 
duke shtuar se presidenti "jugosllav". 
Slobodan Milosheviq, duhet te zevende-
sohet. ne te mire te rajonit ballkanik. 
"Kam friken se do le kemi nje vale te re 

refugjatesh, me shume se 100.000 dhe 
gjithashtu kam friken se do te kemi nje 
vale shkaterrimesh, vjedhjesh dhe djegie 
te cdo gjeje, gjate largimit nga ajo qe ala 
e konsiderojne tejete", aidheu i tyre", i tha 
Bildt televizionit te BBC-se. 
"Shpresoj se ndryshimet politike ne 
Beograd do te vijne shume, shume shpe
jt, sepse ajo do te ishte shume mire per 
rajonin", shtoi ai. 
NATO-ja e ndali fushaten 11-javeshe 
bombarduese te saj, kunder "Jugosllav
ise". le enjten dhe tha se trupat e saj 
paqeruajtese do te shkojne ne Kosove, le 
shiunen. 

Sipas zyrtareve amerikane 

KB ja perballet me 
nje detyre ajigante 
ne Kosove 
"Askush le te mos dyshoje ne rendesine e sfidave tona: pas dhunes, shkeljes se drej-
tave te njeriut, largimin dhe shkaterrimin gjate vitit te kaluar, detyra per rikthimin e 
Kosoves ne jeten normale eshte teper e rendesishme", tha ne keshill, sekretari i 
pergjithshem i KB-se, Kofi Annan 
KOMBET E BASHKUARA. 11 
QERSHOR/REirrERS - Derisa ngjyra eshte 
ende duke u thare ne dokumenun e nen-
shkraar per Planin e paqes per Kosoven, 
Kombet e Bashkuara jane duke u perbal-
lur me nje detyre te rende per te ndihmuar 
qinda-mijera refugjateve qe do te kthehen 
ne shtepite e tyre dhe do te rinderlojne 
jetet e tyre. 
Keshilli i Sigurimit. ne nje rezolute te 
enjten. ka autorizuar organizatat boterore 
qe te caktojne perfaqesuesit speciale qe do 
te udheheqin operacionet civile. Ketu 
perfshihen disa mijera punetore humani
tare, zyrtare dhe police qe te rivendosin 
refugjatet dhe te vendosin "nje adminis
trate te perkohshme ne Kosovg". 
"Askush le te mos dyshoje ne rendesine e 
sfidave tona: pas dhunes, shketjes se drej-
tave te njeriut, largimin dhe shkaterrimin 
gjate vitit te kaluar, detyra per rikthimin e 
Kosoves ne jeten normale eshte teper e 
rendesishme", tha ne keshill, sekretari i 
pergjithshem i KB-se, Kofi Annan. 
NATO-ja qe ka suspenduar fushaten e saj 
te bombardimeve dhe ka grumbulluar 
17.500 trupa pergjate kufirit te Kosoves 
qe jane te gatshem per Misionin 

nderkombetar paqeruajtes qe e miratoi 
keshilli. 
Rezoluta e keshillit, qe permban kompo-
nentet ushtarake dhe civile te Planit paqe
sor te Kosoves, u miratua n>e 14 vota per 
dhe asnje kunder, ndersa Kina abstenoi. 
Kjo i dha vule legjimitetit te KB-se lidhur 
me operacionet e NATO-s ne Kosove. 
Kjo ishte ne kundershum me fushaten e 
bombardimeve ngaqe NATO-ja veproi pa 
kerkuar aulorizim nga keshilli. duke ditur 
se do le mund te ndalohej nga vetot e 
Rusise" dhe Kines. 
Zyrtaret e KB-se thone se Annani do te 
vendose se kush do te jete perfaqesues 
special per Kosoven se shpejti. Nder kan-
ditate qe jane permendur ka qene Dick 
Spring, ish-ministri i Jashtem irlandezdhe 
Lakhard Ibrahimi. ish-ministri i Jashtem 
aJgjerian qe ka udhehequr Misionin e KB-
se ne Haiti dhe Afganistan nder te tjera 
Me kontigjentin ushtarak qe tashti 
udheheqet nga evropianet - gjeneral-leit-
nanti, Micahael Jackson, - SHBA-te kane 
deshiruar tg komandqjg njg amerikan. 
Por diplomatet thong se Annani me siguri 
do ta caktojg dike prej vendeve qg nuk 
jang ne NATO. 

Kjo do le perjashtonte ainerikaiiiii Jacque 
Klein, i cili ka udhehequr operacionin 
ushtarak dhe civil ng Kroaci ng rajonin e 
Sllavonisg Lindore dhe tashti eshte ne 
Bosnje ne postin e zeveixlespgrfaqesuesit 
te larte. 
Nje kandidat tjeter me pervoje ne Ballkan, 
ish-kryeministri suedez Carl Bildt, per-
faqesuesi i pare i lartg ne Ballkan, u terhoq 
nga kandidimi ne fillim te kesaj jave. 
Vota e tg enjtes e keshillit u percoll me 
ngjarje te rendesishme qe filluan me neiv 
shkrimin e Marreveshjes ushtarake tg 
merkuren nga NATO-ja dhe gjeneralet 
"jugosllavg" qg i bente thirrje Serbisg t'i 
terheqe forcat nga Kosova brenda 11 
ditgsh. 
Pasi qg tg verifikohet tgrheqja e trupave 
serbe, NATO-ja ka theksuar tg enjten se 
do tg ndale fushaten e saj bombarduese 
11-javgshe. 
Rezoluta gjithashtu kgrkon bashkgpunim 
me Tribunalin per Krime Lufte, ne Hage, 
qg ng niaj ka akuzuar presidentin Slobo
dan Milosheviq dhe kater bashkepunetore 
te tij pgr ofensivat kunder shqiptareve tg 
Kosovgs, 850.000 prej tg cileve jang 
larguar nga vendi. 

Qartesohen dyshimet se per Milosheviqin nuk 
do te kete ndihma 

Dini: Nuk do te kete 
ndihme per rikonstruk

tim per Milosheviqin 
"Duhet te presim qe forcat demokratike ne Serbi te 

kerkojne dhe te promovojne ndryshime. Prej atij casti, 
Serbia do te filloje intergrimin e vet ne Evrope dhe me 

pjesen tjeter te rajonit te Ballkanit", shtoi ai 
ROME, 11 QERSHOR (REUTERS) - Min

istri italian i Puneve tg Jashtme, Lam-
berto Dini, deklaroi ne nje interviste te 
botur te premien se "Jugosllavia" nuk 
do tg pranojg kunfarg ndihme per 
rikonstruktim derisa njg udheheqes 
demokratik te mos zevendesoje presi
dentin Slobodan Milosheviq. 
Dini, i cili insistoi gjate konfliktit ne 
Kosove se dialogu duhet tg mbahet i 
hapur gjate gjithe kohes me 
Beogradin, tha se sidoqofte ishte e 
drejte qe popullit te zakonshem te Ser
bise t'i ofrohej ndihme humanitare. 
"Problemi eshte nese rindertimi i 
urave eshte ndihme qe do te shfryte-
zohej nga Milosheviqi apo ndihme 
humanitare. Do te thosha se duhet te 
jemi kunder asaj ndihme", i deklaroi 
Dini gazetes ditore te Milanos "Cor-
riere della Sera". 

"Duhet te presim qe forcat 
demokratike ne Serbi te kerkojne dhe 
te promovojne ndryshime. Prej atij 
casti, Serbia do te filloje intergrimin e 
vet ng Evrope dhe me pjesen tjeter te 
rajonit te Ballkanit", shtoi ai. 

Sa i perket ndihmes se pergjithshme 
kushtuar "Jugosllavise" per rikon
struktim. Dini deklaroi: "Nuk besoj se 
do te kete konsensus per kete derisa 
Milosheviqi te mbetet ne pushtet". 

Qeveria pjermane merr vendim per shtimin e 
kontipjentit ushtarak te trupave Bunderswehrit 

gjerman 

Ne Kosove do te kete 
8.500 ushtarake pjermane 
Kabineti gjerman mori vendim per shtimin e kontigjen-

tit ushtarak gjerman nga 6.000 ne 8.500 trupa, te cilat 
do te vendosen ne juglindje te Kosoves ne kufi me 

Maqedonine, me qender-Prizrenin 

BEQE CLJFAJ 

BONN, 11 QERSHOR - Qeveria gjer-
mane, sot, eshte mbledhur me nje 
dite vonesg pgr te shqyrluar 
vendimin per shtimin e kontigjenlit 
te trupave te Bundeswehrit i cili do te 
marre pjese ne kontigjentin e trapes 
nderkombetare te Kosoves KFOR. 
Shtimi nga dje per, sot, ne Bonn, 
eshte arsyetuar me faktin se Qeveria 
gjermane ka pritur vendimin per 
mi rati m e rezolutes se KS te OKB-se, 
gje kjo e cila edhe ndodhi mbreme. 

Ne ketg kontekst kabineti gjerman 
edhe mori vendimin sot pgr shtimin e 
kontigjenlit ushtarak gjerman nga 
6.000 ne 8.5(H) trupa te cilat do te 
vendosen ne juglindjen e Kosoves 
dhe kjo ng kufi me Maqcdoning, me 
qendgr-Prizrenin. 
Qeveria gjermane po kgshtu ka 
ndryshuar tekstin e vendimit pgr 
pgrfshirjen e kglyre trupave. duke ia 
pgrshtatur atg tekstit tg rezolutes sg 
miratuar mbreme nga KS i OKB-se. 
Pritet qe kete vendim te Qeverise 
gjermane me shumice absulute sot do 
ta marre edhe Bundestagu gjerman. 



Lufte l i KGSOYA 

Ministria e Puneve te Jashtme te Frances: Nisin pergatitjet per Samitin 
vjetor te shefave te shteteve me te industrializuara: 

Kosova dhe Ballkani -
preokupim kryesor 
Temat qendrore ne urdhrin e dites do te jene: geshtjet e sigurimit dhe ceshtjet e mar-
rjes se masave dhe te zgjidhjes se konfliktetve. Konferenca e ministrave per Paktin e 
stabilitetit do te mbylle kete sesion 

ILDA MARA 

PARIS - Zedhenesja e Ministrise se 
Puneve te' Jashtme te Frances, zonja 
Anne Gazeau-Secret, ka bere nje 
paraqitje ne nje konference shtypi te 
enjten, per mbledhjen e ministrave te 
puneve te jashtme qe mbahej ne Koln, 
me 9 dhe me 10 qershor. 
Kjo mbledhje, tha ajo, ben pjese ne 
pergatitjen e takimit te shefave te 
shteteve te industrializuara. qe do te 
zhvillohet, me 18 dhe me 20 qeshor. 
Minislrat do te perqendrohen mbi situ-
atat rajonale. Tema e Kosoves dhe e 
Ballkanit do te jete serish ne qender te 
vemendjes. 
Temat qendrore ne urdhrin e dites do te 

jene: ceshtjet e sigurimit dhe ceshtjet e 
marrjes se masave dhe te zgjidhjes se 
konflikteve. Konferenca e ministrave 
per Paktin e stabilitetit do te mbylle 
kete sesion. 
Persa i perket Kosoves, mbledhja e G-
8-shes, me 7 dhe me 8 qershor ka bere 
te mundur venien ne jete te rezolutes e 
cila mundesoi daljen nga kriza. 
Franca ka luajtur nje rol shume aktiv 
ne perpunimin e ketij teksti i cili arriti 
ne nje sukses te madh. Gjithashtu zed
henesja e Ministrise se Jashtme ka 
pergezuar rolin qendror qe ka luajtur 
Keshilli i Sigurimit te OKB-se ne kete 
proces paqeje. 
Projekti i rezolutes eshte konform 
objektivave te Frances: 

- te bashkepunojme me Rusine per te 
arritur nje zgjidhje te krizes, 
- te garantoje dhe te mbeshtese parimet 
e G-8-shes. te NATO-s dhe akordin 
"Ahtisaari - Chemomirdin": terheqje 
te forcave serbe; zbarkim i forces se 
sigurimit; komandim dhe kontroll i 
bashkuar; afirmim i autoritetit te 
Keshillit te Sigurimit; sinkronizim i 
zbarkimit te forcave te KFOR-it me 
terheqjen e trupave serbe, derisa te evi-
tohen zonal gjeografike qe nuk do te 
jene nen sigurimin e forces se paqes. 
Zedhenesja e ministrise theksoi se 
duhet te kete nje bashkepunim te drejt-
perdrejte dhe te ngushte midis 
KFOR-it dhe T.P.I. (Gjyqit Penal 
Nderkometar). 

Sipas kryetarit te ri te Komisionit Evropian 

Vendeve te Balkanit 
t'u ofrohet anetaresi-

mi ne BE, thote Prodi 
"Qellim yni eshte qe te heqim barrierat doganore ne 

rajon", ka thene Prodi, duke shtuar se "ne kete 
menyre do te krijoheshin zona aktive 

ekonomike ekstensive" 
BONN, 11 QERSHOR/AFP - Kryetari i 

ri i Komisioit Evropian. Romano 
Prodi, ka deklaruar se vendeve te 
Ballkanit, te goditura ne menyre 
direkte nga kriza ne Kosove. do te 
duhej t 'u ofrohej anetaresimi ne 
Bashkesine Evropiane. 
"Cdo vend qe ka pesuar do te duhej 
te perfshihej ne Programin e rinder-
timit: Shqiperia, Maqedonia, 
Jugosllavia dhe Kroacia", eshte 
shrpehur ish-kryeminstri italian. ne 
nje interviste dhene te se perdit
shmes gjermane Bild. 
"Mbi te gjilha. vendeve te Ballkanit 
do te duhej t'u ofrohej prospekti i 
anetarise ne BE", citohet te kete 

thene ai. 
Prodi shoshiti ceshljen se BE-ja 
duhet te inkuadrohet ne rindertimin 
ekonomik dhe ate politik te Ballkan
it, duke shtuar. nderkaq. se mjetet 
per te bere kete tashme i kane ne 
dore. 
"Qellim yni eshte qe te heqim barri
erat doganore ne rajon", ka thene 
Prodi, duke shtuar se "ne kete 
menyre do te krijoheshin zona aktive 
ekonomike ekstensive". 
I pyetur se a do te ndihmohej rinder-
timi i Jugosllavise me kryetarin 
Milosheviq ne krye. Prodi u pergjigj 
shkurt: "BE-ja nuk mund t'i siguroje 
fonde nje vendi jodemokratik". 

Konference shtypi e OH "El Hilar 

Shehapi: Te debuarit duan te 
kthehen ne vendin e tyre" 
"Bazuar ne anketen e kryer para disa ditesh nga OH "El Hilal" si edhe organizata humanitare ARC nga SHBA-ja 
lidhur me disponimin e tyre per kthim ne vatra te tyre, u konstatua se ata jane jetesisht te interesuar qe te kthe
hen ne Kosove, ne qofte se implementimi i marreveshjes behet ne menyre te sigurt", deklaroi Shehapi 

B ESN IK KAJTAZI 

TETOVE, 11 QERSHOR - Ne konferencen e 
djeshme te shtypit, sekretari i 
pergjithshem i OH "El Hilal", Behixhudin 
Shehapi, shprehu vleresimin poziuv per 
Marreveshjen ushtarako-teknike te arritur 
per kthimin ne shtepite e tyre te te gjithe te 
debuarve nga Kosova. 
"Bazuar ne anketen e kryer para disa 
diteshe nga OH "El Hilal" si edhe organi
zata humanitare ARC nga SHBA-ja lid
hur me disponimin e tyre per kthim ne 
vatra te tyre, u konstatua se ata jane jete
sisht te interesuar qe te kthehen ne 
Kosove, ne qofte se implementimi i mar
reveshjes behet ne menyre te sigurt", 
deklaroi Shehapi dhe shtoi se "shume te 
debuar me dliune jane optimiste dhe mezi 
presin qe te kthehen ne vendin e tyre". 
"Ky njeheresh eshte qendrim zyrtar edhe 
i 'El Hilalit' mgjithqe disa te anketuar 
kishin shprehur rezerva lishur me Mar
reveshjen paqesore", tha Shehapi. 
Ne vazhdim te konferencgs se shtypit 
Shehapi vazhdoi duke thene se roli domi
nant i OH "El Hilal" u deshmua edhe ne 

projektet qe po pergatiten nga organizatat 
humanitare nderkombetare, SIC eshte ai 
me riatdhesimin e kosovareve ne shtepite 
e tyre. "El Hilal" do te nderlidhet me pro-
gramet e dy apo tri organizatave me rele
vante te Kombeve te Bashkuara si: 
UNHCR, UNICEF, te cilat do te zhvillo
hen ne disa faza. 
Organizata humanitare eshte ne 
bashkepunim me UNICEF-in ne nje pro
jekt qe ka te beje me edukimin dhe per
gatitjen e nenave dhe te femijgve koso
vare per kthim ne Kosove dhe per t'i per-
ballur terrenet e minuara Kjo do te reali-
zohet ngpgrmjet edukates vizuale dhe 
ligjeratave ku do te perdoren edhe 
ilustrime te ndryshme. Per kete "El Hilal" 
do te jape kontributin e vet ne aspektin 
humanitar, do te bashkepunoje edhe me 
organizaten IMC, ku aktivistet e "El 
Hilalit" do t'i nenshktrohen trajnimit per 
edukate shendetesore ne kushte te reja 
"OH 'El Hilal* eshte angazhuar per stre-
himin e te debuarve ne shtepi private dhe 
sjelljen e ndihmanve nga jashte, te cilat 
jane te nevojshme duke pasur parasysh 
ate se familjet qe i kane strehuar ata kane 
probleme te ndryshme", tha Behixhudin 

Shehapi, sekretar i pergjithshem i OH "El 
Hilali". 
Sipas sekrelarit te pergjithshem nga orga
nizatat nderkombetare prej lillimii te qer-
shorit kane arritur 29 kamione me ndihma 
ushqimore, veshmbathje dhe mjete 
higjienike. 
"Si rezultat i projekteve te realizuara lid
hur me kete katastrofe humanitare. gjate 
kesaj periudhe arriu edhe nje konngjent 
ndihme prej 3 tonesh qumesht pluhur prej 
'Bankes Islamike per Zhvillim' me seli ne 
Xheda". 
Organizata humanitare "El Hilal" i ka 
ndihmuar edhe gazetes se perditshme 
"Koha ditore" rreth terheqjes se dona-
cioneve nga Ministria e Puneve te 
Jashtme e Frances. 
Sekretari i pergjithshem i OH "El Hilal" 
liiulhi poshte spekulimet se kjo organizate 
po u ndihmonte te te debuarve nga Koso
va qe te trasferoheshin ne vende te treta 
duke thene se "kjo nuk ka te beje fare me 
te verteten. E verteta eshte se ne iu kemi 
pgrmbajtur percaktimeve tona qe duke u 
bazuar ne strategjine e ndertuar qe nga fil-
limi i kesaj katastrofe humanitare, te 

debuarit te mbalien sa me afer Kosoves, 
per f'gjg deshmon edhe strehimi masiv i 
te te debuarve ne shtepi private". 
Shehapi ne vazhdim vetem sqaroi se "El 
Hilal". Dega ne Tetove, bashkepunon 
vetem me perfaqesues te nje organizate 
humanitare holandeze per gjetjen e te 
semureve kronike ne gjendje te veshtire 
shendetesore, te cilet ne percjellje te ane-
tareve te familjeve te veta jane derguar ne 
Holande. 
"Jashte ketij rasti nuk eshte evidencuar 
asnje aksion tjeter i ngjashem i OH 'El 
Hilal' qe ne 9faredo menyre ka te beje me 
transferimin e te te debuarve ne vende ie 
treta", tha ne fund te konferencgs sg shtyp
it sekretari i pergjithshem i OH "El Hilal", 
Behixhudin Shehapi. 

Prej ores 11:00 

Protesta ne 
kainpin ne 

Radushe kunder 
hapave ruse 

rreth Kosoves 
RADUSHE - Sot. me 11 qershor, ne 
oren 11:00, do te mbahen protesta le 
shqiptargve te Kosoves te vendosur 
ne kampin e refugjateve ne Radushe. 
Protestat, thone organizaioret ne 
kamp, organizohen per tg protestuar 
kunder tendencave te rusgve qg te 
marrin ngn kontroll te tyrin. jashte 
komandes se NATO-s, nje pjese te 
territorit te Kosoves. 
Ruset, thone shqiptargt ng kampin ne 
Radushe. jane vene qarte ne anen e 
njeres pale ne konflikt - serbeve. dhe 
kane marre pjese ne mgnyrg direkte 
ne krimet e kryera kundgr shqip
targve ng Kosovg. 
Prandaj, shtojng refugjatgt, ata kang 
humbur tg drejtgn te konsiderohen si 
paqeruajtes nga kosovargt. 
N6 te vertete, ata shi kohen me te 
njejtin sy sikur serbet. dhe kon
siderohen si okupatore. 
Ngse ata marrin njg pjese te 
Kosoves, kjo do te thote se ate e ka 
marrg Serbia, dhe e ka ndare 
Kosoven, pgrfundojne kosovargt e 
debuar ng kampin e Radushes. 



Lufta na Kosove 

Sipas Komisionlt Evropian 
BE: "Ska ndihma per Jugosllavine, nese Milosheviqi 
eshte ne fuqi" 
Zyra e ndihmave humanitare e BE-se (ECHO) tanime ka dhene 50 milione euro (52.4 
milione dollare) per te ndihmuar kthimin e gati nje milion kosovareve 
BRUKSH, 11 QERSHOR/AFP - Bashkesia 
Evropiane ka deklaruar se nuk do le finan-
coje rindertimin e Jugosllavise se demtu-
ar rende derisa Slobodan Miloslieviqi te 
jete ne pushtet, i ka deklaruar agjencise 
A F P zedhenesi i Komisionit Evropian. 
"Ne ende refuzojme t'i japim Beogradit 
ndihme financiare. Nuk do ta ndihmojme 
Slobodan Milosheviqin". ka thene zed
henesi,. 
Ai nuk konfirmoi se nje takim i kon-

tribuesve potenciale do te mbahet se shpe
jti dhe se fondet do te ndihmojne rik
thimin e refugjateve kosovare. 
"BE-ja eshte gati te mane mbi vete 
pergjegjesine financiare per te rindertuar 
Kosoven dhe vendet perreth, me ndihmen 
e vendeve tjera", tlia ai. 
Zyra e ndihmave humanitare e BE-se 
(ECHO) tanime ka dhene 5 0 milione euro 
(52 .4 milione dollare) per te ndihmuar 
kthimin e gati nje milion kosovareve. 

Fondet do te mbulojne shpenzimet e dy-
tre muajve te ardhshem dhe do te jepen 
per rindertimin e shtepive te refugjateve 
si dhe per plote'simin e nevojave 
themelore shtepiake, sic jane veshmbath-
j a krevatet, mbulojat, enet.... 
SHBA-ja ka thene se BE-ja vetem duhet 
te' financoje' rindertimin e Jugosllavise, 
pasiqe SHBA-ja ka baitur banen krye-
sore financiare te sulmeve ajrore te 
NATO-s. 

Kanadaja dergon nje ekip ekspertesh te mjekesise ligjore ne Kosove 

Kanadaja: E verteta do te mesohet gjthsesi 
I pyetur nese Ushtria "jugosllave" kishte shkaterruar teper deshmi, ministri kanadez 
i Puneve te Jashtme Axworthy tha: "Mendoj se ka pasur teper shume 
qe ata t'i shkaterronin" 
OTAVE/AFP - Nje ekip prej tete ekspertesh 
kanadeze te mjekesise ligjore do te kaloje 
nje muaj ne Kosove, duke mbledhui' desh
mi te cilat do t'i shlrytezojne prokuroret e 
Tribunalit per Krime Lufte ne gjykimet e 
ardhshme kunder zyrtareve "jugosllave" te 
ngarkuar me krime lufte. deklaroi te 
merkuren ministri i Puneve te Jashtme 
Lloyd Axtworthy. 
Duke folur para gazetareve kanadeze ne 
Coin, ku ai mori pjese ne takimin e minis
trave te jashtem te grupit te teteve, Axwor
thy tha se hetuesit nga policia speciale 
mbreterore kanadeze do te perfshije 

patologe dlie fotografe. 
Ekipi do te kaloje nje muaj ne Kosove, 
duke vizituar vendet kujane raportuar var-
rezat masive. duke grumbulluar deshmi. 
Axworthy deklaroi se hetuesit pastaj do te 
kalojne rreth tre muaj ne Kanada duke u 
mane me deshmite para se f ia dorezqjne 
TribunaliL.. 
1 pyetur nese Ushtria "jugosllave" kishte 
shkaterruar teper deshmi, Axworthy tha: 
"Mendoj se ka pasur teper shume qe ata t'i 
shkaterrojne". Me vone, zedhenesi i Min
istrise se Puneve te Jashtme. Jim Wright, u 
deklaroi gazetareve se "dhjeta-mijera koso

vare jane zhdukur. shumiea e tyre frikeso-
hct se jane te vrare". Ai konfirmoi se kishte 
dyshime se Ushtria "jugosllave" kishte ten-
luar te shkaterronte deshmite. "Ne e dime 
se shuine trupa te viktimave jane kremaiu-
ar", tha ai. Por tashme ka deshmi te 
mjaffueslime per te filluar hetime te deta-
juara pas deshmive nga refugjatet ne 
Maqedoni dhe ne Shqiperi le cilet ua kane 
treguar heniesve neth ekzekutimeve te 
shpejia shkatenimi i dokuinentave te ideiv 
titetit dhe prones. "Ne nje menyie apo ne 
tjetren", premtoi Wright, "e verteta do te 
mesohet". 

Pas arritjes se marreveshjes per daemon fund 
te Krizes ne Kosove 
Hungaria ben presion per autonomi 
per hungarezet e Vojvodines 
"Ne eshte dashur t'ia bejme' te qarte Serbise se demti-
mi i §do hungarezi ne Serbi do te rezultoje me pasoja 
shume serioze, te paparashikueshme dhe te 
patolerueshme", tha Orban 

hungarezet, ngase me kete, i eshte bere e 
qarte Serbise, dlie cdo vendi tjeter. jo vetem 
qe hapa te tille nuk mund te mirren kunder 
shqiptareve, porqe keto metoda nuk mund 
te perdoren kunder asnje minorited kom-
betar", tha Orban. 
Hungaria eshte e vetmja anetare e N ATO-
s qe kufizohet me "Jugosllavine". 
"Ne eshte dashur t'ia bejme te qarte Serbise 
se demtimi i cdo hungarezi ne Serbi do te 
rezultoje me pasoja shume serioze, te 
paparashikueshme, dhe te patolerueshme", 
tha Orban. Ne kemi pasur sukses ne keie. 
Nuk ka pasur mizori kunder komunitetit 
hungarez te Vojvodines". 

BUDAPEST, 11 QERSHOR/ REUTERS -
Hungaria dhe hungarezet etnike te Serbise 
bene presion te premlen per autonomi me 
te madlie per provinceh veriore te Serbise 
ku jeton pjesa me e madhe e minoritetit 
hungarez. Jozsef Kasza president i 
Shoqates se hungarezeve te Viijvodines, 
gjithashtu tha ne konferencen per shtyp ne 
Budapest se komuniteu i hungarezeve 
etnike prej 3 5 0 . 0 0 0 ne Serbi deshironte nje 
rol ne cfaredo qeverie te ardhshme 
"jugosllave". 
"Mund te paramendoj se Shoqata e hun
garezeve te Vojvodines do te marre nje rol 
ne qeverine e re jugosllave", deklaroi 
Kasza ne paraqitjen e perbashket me min-
istrin hungarez te Puneve te Jashtme, Janos 
Martonyi. 
Kasza dhe Martonyi, ne deklaratat e trans-
metuara nga agjencia hungareze e lajmeve 
MTI, perkrahen autonomi ne per provincen 
veriore serbe ku jeton shumiea e hun
garezeve etnike te Serbise. 
MTI-ja tha se ishte pajtuar qe plani per 
autonomi te Vojvodines te perfshihet si 

pjese e cfaredo perpjekjeje te pergjithshme 
per te demokratizuar "Jugosllavine" pas 
peifundimit te fushates ajrore te NATO-s. 
"Ne besqjme se pjesemarrja e perfaqe-
suesve politike te hungarezeve te Vbjvod-
ines do te ishte e domosdoshme per pro-
cesin e demokratizimit te Jugosllavise", 
deklaroi Martonyi. 
"Kjo do te mund te bente procesin edhe me 
te besueshem per tere boten". 
Autonomia te cilen e gezonte Vbjvodina 
nen pushtetin e diktatorit te fundit te 
Jugosllavise, mareshali Tito, ishte revokuar 
se bashku me ate te Kosoves pas vdekjes se 
Titos. 
Me heret, kryeministri hungarez, Viktor 
Orban, deklaroi se suksesi i NATO-s ne 
konfliktin e "jugosllavise" ishte lajm i mire 
per komunitetin etnik hungarez ne Serbine 
Veriore. 
Rezultati tregoi se represioni ndaj 
minoriteteve kombgtare nuk do te tolero-
hej, tha ai ne nje transmetim televiziv te 
enjten ne mbremje. 
"Ky eshte nje sukses i madh esencial per 

Nder detyrat e para te KFOR-it 

Heqja e minave nder 
detyrat me te veshtira 

Heqja e minave, para kthimit te gati nje milion 
refugjateve ne shtepite e tyre, do te jete nje proces 

i gjate dhe i rrezikshem 

PARIS. 11 QERSHOR/AFP - Nje nga detyrat 
e para te KFOR-it do te jete t'i detekioje 
dhe pasiroje mijera mina te vena nga 
armata jugosllave ne vitin e fundit. 
Autoritetet jugosllave, ne perputhje me 
marreveshjen ushtarake te kesaj jave, do 
te duhej t'i dorezonin te gjitha informatat 
rreth minava dhe mjeteve tjera 
shperthyese te vena nga ta. 
Sidoqofte. heqja e minave, para kthimit 
te gati nje milion refugjateve ne shtepite 
e tyre, do te jete nje proces i gjate dhe i 
rrezikshem. 
Ekspertet e cmontimit te minave per-
dorin disa teknika ne punen e tyre, e nder 
to: 
Automjete te blinduara. Keto levrojne 
token ne te cilen jane vene minat. Mund 
te perdoren vetem ne terreii te pershtat-
shem, dhe nuk i zbulojne rreth 2 0 per 

quid te minave. 
Qenet e stervitur. Keta jane ne gjendje i"i 
ndiejne aromal e minave. Kerkojne 
stervitje kohegjaia dhe lodhen shume 
shpejt. 
Detektoret metalike. Keta bejne pune 
mire kur eshte Ijala per minat e mheshi-
jella me nietale. Por. ne shumicen e 
minave bashkekohore. metalet jane 
zevendesuar me plaslike. 
Minat plastike nuk mund te detektohen. 
dhe specialistel e deminimit duhet te 
shpojne token cdo pese centimctra me 
ndonje mjel le metalte. te cilin e fusin ne 
toke ne kend prej 4 5 shkallesh. per ie mos 
e prekur delonaloiin. Kur ato te locohen 
minat e plastikes ose neutralizohen dhe 
lihen te ndryshken vetvetiu. largohen qe 
te shkateirohen ne ndonje vend tjeter. ose 
detonohen aty ne vend. 

Pas miralimit te rezolutes per Kosoven nga Keshilli i Sigurimit 

Arpjentina ofron 500 trupa per forcen 
e NATO-s ne Kosove 

Ministri argjentinas i Mbrojtjes, Jorge Dominguez, tha se vendi i tij do te dergoje nje 
kompani ushtarake te motorizuar, nje skuadron helikopteresh UH-1H, nje kompani te 

korpusit te marines, nje njesi spitalore mobile dhe forca te tjera te sigurise per te 
ndihmuar ne kontrollimin e kufirit 

WASHINGION, 1 0 QERSHOR/ REUTERS -
Argjentina te enjten premtoi nje kontig-
jent prej 5 0 0 trupash qe t'i bashkohen for
ces paqeruajtese te drejtuar nga NATO-ja 
qe do te filloje te hyje ne Kosove te 
shtunen. Ministri argjentinas i Mbrojtjes, 
Jorge Dominguez, tha se vendi i tij do te 
dergoje nje kompani ushtarake te motor
izuar, nje skuadron helikopteresh UH-1H, 
nje kompani te korpusit te marines, nje 
njesi spitalore mobile dhe forca te tjera te 

sigurise per te ndihmuar ne kontrollimin e 
kufirit 
Dominguez kete e beri te njohur ne Pen
tagon disa ore pasi Keshilli i Sigurimit i 
OKB-se i dha driten e gjelber forces se 
drejtuar nga NATO-ja per te hyre ne 
Kosove dhe per t'i kthyer nje milion 
refugjate shqiptare ne shtepite e tyre. "Ky 
eshte nje lajm shume i mireseardhur, qe 
vjen pas rezolutes se OKB-se", deklaroi 
sekretari amerikan i Mbrojtjes, William 

Cohen, per oferten e Argentines. Cohen 
pershendeti pgifshirjcn c Argjentines ne 
Misionin boteror paqeruajtes ne Haiti. 
Bosnje. Qipro dhe ne Saharen Perendi
more. Nen drejtimin e presidentit Carlos 
Menem. Argjentina ka rreshtuar veten me 
vendosmeri ne vije me Shtete te 
Bashkuara, duke filluar me pjesemarrjen 
e tyre ne dy anije luftarake gjate luftes ne 
Gjirin Persik, me 1991. te cilat kishin rol 
joluftarak. 



Luna nfi Kosovfi 

Fondi Monetar Nderkombetar [FMN] 
paralajmeron vazfidimin e bashkepunimit 
me vende te Ballkanit 

FMN: Banka Boterore te 
marre rolin udheheqes 
"Banka Boterore do te marre rolin udheheqes, ne 
(FMN-ja) do te jemi atje per te siguruar se makrosta-
biliteti do te mbahet", i deklaroi Reutersit, 
Fischer ne nje interviste televizive 

uruar se makrostabiliteti do te mbaliet", 
i deklaroi Reutersit, Fischer ne nje inter
viste televizive. 

FRANKFURT, I I QERSHOR/ REI ITERS -
Zevendesi i pare i drejtorit te menaxh-
mentit te Fondil Monetar Nderkombetar 
(FMN), Stanley Fischer, tha te premten 
se FMN-ja do te pwrfshihet ne rikon-
struktimin e Ballkanit. por Banka 
Boterore duhej te ishte ajo qe do te 
udhcheqte. 
"Banka Boterore do te marre rolin 
udheheqes, ne do te jemi atje per te sig-

Fischer deklaroi se FMN-ja panifikon te 
vazhdoje t'u ndihmoje vendeve te 
rajonit, te cilat ishin anetare te FMN-se 
dhe me te cilat ka punuar ne te kaluaren. 
"Jugosllavia nuk eshte anetare e FMN-
se, por ne planifikojme t'i ndihmojme 
vendeve te tjera". tha ai. 

Sipas Televizionit shteteror maqedonas 

Dy shtetas maqedonas 
jane vrare ne Kosove 
Ata ishin sulmuar afer qytezes Kacanik, pasi qe kishin 
kaluar vendkalimin kufitar ne Bllace, ku mijera 
refugjate shqiptare jane te strehuar ne kamp, e 
kishte cituar televizioni, Ministrine e Brendshme 
SHKUP, 10 QERSHOR (REUTERS) - Dy 
maqedonas ishin vrare, kur vetura e tyre 
u qellua nga nje raketahedhes dore, pak 
kohe pasi qe ata kishin kaluar ne pjesen 
jugore te Kosoves, te enjten ne mengjes, 
raportoi Televizioni shteteror maqe
donas. 
Ata ishin sulmuar afer qytezes Kacanik. 
pasi qe kishin kaluar vendkalimin kufitar 
ne Bllace, ku mijera refugjate shqiptare 
jane te strehuar ne kamp, e kishte cituar 

televizioni. ministrine e brendshme. 
Njeri ishte vrare nga raketa derisa tjetri 
ishte qelluar nga alersia brenda vetures 
se demluar, e cila kishte hyre ne 
"Jugosllavi", ne menyre legale, u tha. 
Zyrtaret maqedonas nuk e kane emeruar 
fajetorin per kete sulm. 
Trafiku nga Maqedonia ne Kosove, fak-
tikisht ishte ndalur pasi qe NATO-ja 
kishte lansuar fushaten e saj bombar-
duese kunder "Jugosllavise", ne mars. 

Sipas Organizates Boterore te Ushqimit 

Per Kosoven eshte siguruar 
ushqimi per nje vit 

Ne Kosoven e shkaterruar nga lufta, praktikisht nuk do te kete te korra sivjet, por 
nje zedhenese e Programit Boteror te Ushqimit (WFP) tha se kjo organizate ka 

siguruar ushqim per nje vit, per te gjithe ata qe do te kthehen 
SHKUP, 9 QERSHOR/REUTERS Zyrtaret 
e Kombeve te Bashkuara besojne se do 
te mund t'u shmangen rreziqeve nga 
uria e refugjateve dhe e njerezve te 
zhvendosur qe do te ktheben ne 
shtepite e tyre ne Kosove. 
Ne Kosoven e shkaterruar nga lufta, 
praktikisht nuk do te kete te korra siv
jet, por nje zedhenese e Programit 
Boteror te Ushqimit (WFP) tha se kjo 
organizate ka siguruar ushqim per nje 
vit, per le gjithe ata qe do te kthehen. 
"Rezervat jane grumbulluar dhe ne 
besojme se do t'i kemi te hapura 
kanalet e shperndarjes se ushqimit per 
se paku 12 muaj", deklaroi per 
Reutersin te merkuren zyrtarja e WFP-
se. Abbi Spring, ne nje nga shtabet e 
operimit ne kryeqytetin e Maqedonise. 
"Qellimi kryesor eshte te sigurohet 
ushqim i mjaftueshem qe do t'u 
mundesoje refugjateve te rindertojne 
jetet e lyre. Ne planifikojme t'i ushqe-
jme te gjithe", pohoi ajo. 
WFP-ja tashti ka 33.500 tone ushqim 
ne depot e veta dhe kjo mase do te 
shtohel ne 37.000 deri nga fundi i qer-
shorit, shtoi Spring. 
Derisa ajo fliste zyrtaret serbe dhe 
udheheqesit ushtarake te NATO-s 
mundoheshin te percaktojne detajet e 
terheqjes se trupave serbe nga Kosova. 
Spring po ashtu deklaroi se WFP-ja ka 
shqyrtuar me kujdes planet lidhur me 
rrjetin e shperndarjes se ushqimit 
neper Kosove. Ky ushqim do te 
shperndahet porsa te terhiqen forcat 
serbe dhe porsa te jape NATO-ja driten 
e gjelber te sigurise per te hyre brenda. 
Afro 800.000 refugjate shqiptare nga 

Kosova jane te vendosur ne Maqe-
donine dhe Shqiperine fqinje, pasi qe 
iken nga Kosova kur lilluan bom-
bardimet e NATO-s. jane te strehuar ne kamp, e kishte cituar duese kunder "Jugosllavise", ne mars. | Af r o goo 000 reli 

NdeshjB himianitare per to debnarit nga Kosova ne Maqedoni 

Sot, luajne KF "Prishtina" dhe reprezentacioni i Tetoves 
Tashme ne Tetove kane arritur te gjithe lojtaret e te dy ekipeve. Formacionet e kompletuara ne stadiumin e 
qytetit kane filluar stervitjet, ndersa organizatoret e ndeshjes njoftojne se ekziston nje interesim i madh 

BESNIK KAJTAZI 

TETOVE. 12 QERSHOR - Organizuar nga 
televizioni privat i Tetoves T V KOHA dhe 
nje grup qytetaresh tetovare, ne stadiumin 
e qytetit ne Tetove, do te organizohet nje 
ndeshje fudbollisu'ke me karakter humani-
tar ndermjet ekipit te Prishtines dhe 
reprezentacinit te Tetoves. Ndeshja do te 
zhvillohet sot, te shtunen ne oren 17:30, 
dhe enkas per kete loje, nga vende le 
ndryshme evropiane, ne Tetove kane ard
hur lojtare te njohur prishtinas. Nder lojtare 
te Prishtines eshte edhe ylli i fudbollit 
kosovar Ardian Kozniku, lojtar i 
reprezentacionit te Kroacise qe zuri vendin 

e irete ne Kampinonatin Boteror... te mba-
jtur viu'n e kaluar ne France, lojtar i tashem 
i KF "Croatia" te Zagrebit Nga Gjennania 
kane arritur Kujtim Shala Isa Sadriu, 
Harun lsa dhe Muharrem Sahiti, nga Bel-
gjika Gani Llapashtica kurse nga Kroacia 
arriten veliezerit Ke^i, Suati dhe Sunaji. 
Ndersa per reprezentacionin e Tetoves do 
te luajne lojtare nga tri ekipe te qyetetit, 
kurse nga KF "Slloga" ka arritur ylli i fut-
bollit shqiptar ne Maqedoni Nebih 
Mustafa Sipas selektorit te reprezenta
cioni te Tetovfes, Haqim Mehmeti, kjo 
ndeshje do te jete nje spektakei i pahar-
rueshem per futboUdashesit, si nga Tetova 
ashtu edhe nga viset e tjera te Maqedonise 
Perendimore dhe Kosoves, rezultati per-

fundimtar i se ciles nuk do te jete fare i 
rendesishem. Per Mehmetin mjafton qe 
loja te jete cilesore dhe qe shikuesit e 
shumte qe priten ne stadiumin e qytetit te 
jene te kenaqur. 
Tashme ne Tetove kane arritur le gjithe loj
taret e te dy ekipeve. Formacionet e kom
pletuara ne stadiumin e qytetit kane filluar 
stervitjet, ndersa organizatoret e ndeshjes 
njoftojne se ekziston nje interesim i madh. 
Ne shitje ishin leshuar 10.000 bileta dhe te 
gjitha te hollat nga ndeshja do t'i dorezo-
hen organizates humanitare "El Hilal" 
nga Tetova nga e cila ne forme te ndih-
mes do t'u shpemdahen te debuarve nga 
Kosova 
Per Prishtinen do te luajne: Ardian 
Kozniku, Kujtim Shala Harun Isa Isa 

Sadriu, Gani Llapashtica Sunaj Keci, 
Suad Kecj, Muharrem Sahiti, Arbnor 
Morina Afrim Toverlani, Adil "vbkri. 
Arsim Abazi, Erxhan Menga Xhemail 
Zeqiri, Milaim Humolli dhe Visar Aliu. 
Selektor eshte Ajet Shosholli, ndersa tra-
jner Jusuf Tortoshi. 

Per reprezentacionin e Tetoves pritet te 
luajne Ardian Hoxha Samet Zeixleli, 
Lirim Sahiti, Bekim Osmani, Jove Bozi-
novske. Evzad Jahiu, Ivica Jovanosvki, 
Halim Modaje, Skender Jonuzi, Qatip 
Osmani, Ylber Aliu, Festim Ademi, Rex-
hep Qamili dhe Berat Ymeri. 
Selektore te reprezentacionit te Tetoves 
jane: Haqim Mehmeti dhe Steve Zakovs-
ki. 

Por Spring tha se brengosja me madhe 
e WFP-se ka le beje me kushtet e 
600.000 personave te mbetur ne 
Kosove qe jane detyruar te largohen 
nga shtepite e tyre e qe shumica c tyre 
jane duke jetuar neper male. 
"Me se shumti na frikeson situata 
brenda ne Kosove", theksoi ajo. 
Hera e fundit kur WFP-ja ka mundur 
te shperndaje ushqim ne Prishtine. 
kryeqytetin tashme mjafl te shkaierru-
ar. ka qene ne fund te marsit kur ka sig
uruar ushqim per 120.000 persona per 
nje muaj . 
"Ne nuk kemi mundur le bejme digka 
qe atehere, por refugjatet qe kane ikur 
nga Kosova na kane dhene nje imazh 
te qarte te kushieve atje". pohoi 
Spring. 
Secili refugjat qe do le nisei per ne 
Kosove, nga kampet e Maqedonise 
dhe te Shqiperise do t'i japim ushqim 
per disa dite. 
Brenda ne Kosove, WFP-ja do te 
shfrytezoje helikoptere dhe kamione 
per te shkuar edhe jashte qyleteve te 
medha si edhe do te ndertojne qendra 
per fumizim ne rajonet malore. 
"Do te kete nevoje per ne ne Kosove 
per nje kohe te gjaie. me siguri deri ne 
ire yjet", tha Spring. 
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Nga kryeqyteti i botes 

A do te mbijetoje Milosheviqi? 
Edhe pse me finokerine e tij te zakonshme, fshikatarine dhe pameshiresine, Milosheviqi e mbijetoi luften, ka shume pak 

gjasa qe ai ta mbijetoje paqen tashti 
JANUSZ BVGAJSKI 

Serbia e ka humbur luften m e NATO-
n pavares ish t nga p ropag imet e 
kunderta. Milosheviqi i coi duart per 
shkak te presioneve nga brenda dhe 
jashte. Edhe pse m e f inokerine e tij te 
z a k o n s h m e , fsh ikatar ine d h e 
pameshiresine, Milosheviqi e mbi je
toi luften, ka s h u m e pak g jasa qe ai 
ta mbi je to je p a q e n tasht i . B o m -
bardimet e NATO-s sheshazi kane 
qene m e te suksesshme se sa qe e 
pranon Beogradi apo se sa qe poho
jne disa skept ike te Perendimit . Dy 
muaj te su lmeve te intensif ikuara m e 
munic ion preciz kane shkaterruar m e 
se nje te t reten e "ha rdue r i f te 
ushtrise se Jugosl lavise. Jane gjymt-
yar infrastruktura e shtetit, k o m u -
nik imet, industr ia , bur imet 
energjet ike, te cilat e kane shtyre 
Serbine edhe m e thel le ne h u m -
betiren ekonomike. Po te ishin sul
met intensive qe nga fillimi, Beogradi 
do t'i ishte nenshtruar Aleances.. . qe 
para nje muaj i . N e vend te kesaj, 
pol i t ikanet e NATO-s benin sehir 
duke pritur qe Milosheviqi m e pare 
do ta kuptoje forcen selektive se sa 
fuqine mbizoteruese. Beogradi m e 
se shumti i f r ikesohej nje ofensive te 
k e m b e s o r i s e s e NATO-s , e c i la 
shume shpejt do ta kishte gliruar 
K o s o v e n . Eprore t e cesh t jeve 
teknike dhe profesioniste te NATO-s 
d o ta kishin g jymtuar ushtr ine e 
Jugosl lavise dhe policine e Serbise. 
Derisa aleanca po perforconte forcat 
e saj ne rajon, gjeneralet e Mi loshe-
viqit u b inden se NATO-ja ishte duke 
u pergatitur qe te invadonte, pavare
sisht nga mohimet qe i bente. Push-
timi dhe okupimi do ta kishin el imin-
uar gdo pretekst qe Beograd i ta 
mbaje Kosoven nen kontroll. Humb-
ja e pern jehershme e Kosoves do ta 
kishte derrmuar fare legjrtimitetin e 
regjimit dhe do te kishte nxitur beteja 
perbrenda Serbise. 
Frika e thyerjes se b rendshme e ka 
bindur Milosheviqin q e te perpiqet 
dhe ta beje qe dorez imin ta shnder-
roje ne kompromis . Numr i i shtuar i 
dezert imeve, ikjet q e priteshin dhe 
morali i humbur fi l luan te ndikonin ne 
dishipl inen ushtarake d h e i nd ih-
muan sukseseve te Ushtr ise Clir
imtare te Kosoves. Mijera ushtare 
se rbe j a n e f l i juar g ja te b o m 
bard imeve te NATO-s dhe aks ioneve 
te s u k s e s s h m e te U C K - s e g ja te 
javeve te fundit. Forcat jugosl lave 
ishin ne rrezik qe te humbin kontroll in 
mb i pjese te medha te territorit. 
Humbjet ushtarake, njeherit, nxiten 
edhe trazira ne disa qytete te Ser
bise. Demonstrata kunder luftes ker-
cenonin qe te shnderroheshin ne 
m a r s h e kunde r regj imit . Eli ta e 

Beogradit i fr ikesohej nje vale trazi-
rash civile ne shenje proteste kunder 
mungeses se karburanteve dhe te 
ushqimit si dhe kunder vdekjes se te 
rinjeve qe sherbenin ne Kosove. 
Pakupt imesia e strategjise se Milo-
sheviqit filloi te dale ne shesh ne 
s h u m e sektore publike. 
Kesisoji, pa pritur kete shperthim te 
brendshem, Milosheviqi beri hesap 
se dorezimi, i bere ashtu qe te duket 
se eshte marreveshje, do te bente qe 
ai ta zgjase edhe ca qendr imin ne 
pushtet. Per ta sigyuruar nje per-
fundim te tille, can serb do te provoje 
lloj-lloj t ruqesh per te hutuar dhe 
mashtruar komunitet in nderkombe
tar. Beogradi do te beje perpjekje qe 
te zbuse kushtet ushtarake te NATO-
s duke mbajtur edhe me tej ca 
ushtare ne Kosove , posager isht , 
pergjate kufirit, ku ata do te mund te 

kontrollonin nje numer te te deportu-
arve shqiptare qe kthehen ne shtepi. 
Serbia, poashtu, do te vendos forcat 
e terhequra pergjate perimetrit te 
Kosoves dhe do te mundohet qe te 
hyje ne Mai te Z i . Gjeneralet shpre
sojne se nderprerja e bombard imeve 
te NATO-s do t'u mundeso je qe te 
r igrupohen dhe t'i konsolidojne rad-
het. 
Poende, propaganda serbe do ta 
paraqese kontrollin e NATO-s ne 
Kosove si operacion paqembaj tes te 
OKB-se te disenjuar per ta rindertuar 
krahinen, per t'i carmatosur "terror-
istet shqiptare" dhe per t'i garantuar 
Serbise integritetin territorial. T e per-
ballur me medyshje dhe pergarje, lid-
eret e a leances duhet te mbeten te 
vendosur per ta realizuar implemen
timin e pese kushteve per Kosoven. 
Pa e respektuar mandat in e OKB-se 

dhe p jesemarr jen eventuate te 
Rusise, NATO-ja duhet t'i shmanget 
disfates brenda ne Kosove. Ne te 
vertete, suksesi, jo vetem qe do te 
s iguro je kthimin e shumices se 
shqiptareve, por edhe do t'ia shkurto-
je ditet ne koltuk Milosheviqit. Zhber-
ja e "pastrimit etnik" (qe nuk este real
izuar plotesisht ne Bosnje), rekon-
staikt imi ekonomik i Kosoves dhe kri-
j imi i inst i tuc ioneve proto-
demokrat ike nen ombrel len e O S B E -
se, do ta zgjerojne dukshem gryken 
midis Kosoves dhe Serbise. Rinderti-
mi i Malit te Zi neutral edhe m e tej do 
ta shpejtoje procesin e izolimit te Ser
bise. 

Gjate javeve qe vijne, Milosheviqi do 
t'i kundervihet nje vargu te proble-
m e v e shper thyese: skam ja 
ekonomike, kthimin e ushtareve dhe 
oficereve te hidheruar dhe m e valen 
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e refugjateve serbe nga Kosova. 
Edhe opozita politike e vendit do te 
mund te tr imerohej. Derisa ultrana-
cionalistet do ta shpallin Milosheviqin 
tradhetar, per shkak te humbjes se 
Kosoves , kuaz idemokra te t do ta 
akuzojr ie se e ka shtyre vendin ne 
skamje dhe izolim. 
I perballur m e renien politike, Milo
sheviqit do f i mbeten dy opcione -
doreheqja apo lufta deri ne fund. 
Doreheqja ka m e pak gjaas, sepse ai 
nuk ka ku te shkoje. Jashte Serbise, 
ai esh te nje kr iminel i paditur, i 
kerkuar, ndersa brenda ne Serbi ai 
d o te m u n d tedi l te para gjyqit 
ushtarak per tradeti kombetare dhe 
te ekzekutohet nga gjeneralet e tij, 
sig i ka ndodhur Qausheskut ne 
Rumun i . 
Ve tem renia e regjimit te Milosheviqit 
m u n d ta shpetoje Serbine nga dezin-
tegrimi i metu t jeshem dhe kaosi , 
duke i premtuar perpjekje te rikon-
struktimit rajonal. Mirepo, kolapsi do 
te mund te ishte i perg jakshem dhe i 
shtrenjte. nese Milosheviqi vendos 
qe te luftoje der i ne fundin e hidhur. 
Trazi rat civi le do te m u n d te 
eskalonin shume shpejt ne nje lufte 
civile ku do te kacafyteshin njesite 
ushtarake te Jugosl lav ise kunder 
policise paramilitare, lojale Mi loshe
viqit ose milicive rivale te partive te 
nd ryshme . Der isa zevendes im i 
paqesor i regjimit te tanishem eshte 
zg j idh ja m e opt imiste. verz ion i i 
dhunshem duke me i mundshem. 
Zgj idhja m e e d e m s h m e . si per 
Serbine ashtu edhe per rajonin eshte 
mbijetesa e Milosheviqit. J o ve tem 
qe Serbia do te zhytej ne erresiren 
ekonomike, por edhe Milosheviqi do 
te provoje te knjoje konflikte te reja ne 
Mai te Z i , Vojvodine apo Sanxhak, 
per ta terhequr verejtjen nga skamja 
dhe izolimi ekonomik. 
Roli i Rusise ne kete drame do te 
duhe j q e te anal izohej nga 
demokraci te e Perendimit. Edhe pse 
Rusia, pa medyshje, ka nenshkruar 
kushtet e NATO-s per Kosoven, qel-
limet e saj ne Ballkan jane diametral-
isht te kunderta m e ato te Aleances... 
Rus ia desh i ron qe ta mbaj ne 
pushtet aleatin e saj te fundit ne rajon 
dhe ta mbaj Jugosl lavine ekzistuese, 
ne menyre qe te pengohet nxitja e 
secesionizmit ne federaten e deshtu-
ar te Rusise. 
Para se gj i thash, Moska kundersh
ton m e te madhe hyrjen e NATO-s ne 
Bal lkan dhe perpiqet qe te sterilizoje 
vendosjen e KFOR-it . Sekendjemi, 
suksesi i Aleances.. . nuk eshte kritike 
ve tem per stabilitetin ne rajon, por 
edhe per te a rdhmen e NATO-s si 
sovran i sigurise ne Evrope. 
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Berliner Zeitunp' 

Kosovaret: Walker 
eshte hero yni' 

Diplomati amerikan 55-vjegar kishte ngjallur, sidomos pakenaqesine e delegacionit rus ne OSBE, 
sipas shijes se te cileve ai si teper i afrohej linjes se NATO-s. Vecanerisht te zemeruar ruset kishin 
reaguar kur Walker, gjate muajit janar, pas gjetjes se 45 shqiptareve te vrare ne fshatin Regak, 
spontanisht foli per per nje masaker te forcave te rregullta policore 

NORBERT MAPPES-NLEDLEK 

Disa qindra reriigjate shqiptare rretliuan 
te merkuren ne Kampin e Stenkovecit nje 
xhip te OSBE-se. Minute pas minute 
dikush sillte ne automjet nje lists te 
mbushur me nenshkrime. Pasdite madje 
u zhvilluan pratesta - ngjarje te tilla ne 
kampin e refugjateve gjithnje e vene ne 
alarm policine maqedonase. Arsye per 
protests ishte lajmi se sheli i popullar-
izuar nder shqiptare i Misionit te" OSBE-
se, amerikani William Walker ishte hequr 
nga detyra. 
"Walker eshte hero yni!", tha nje pune-
tore shqiptare e OSBE-se. e cila mblidhte 
listat. "Duam qe ta kthejne!" Te marten 

ne mbremje Keshilli i perhershem i 
OSBE-se ne Vjene kishte vendosur qe 
shpemdahet Misioni Verifikues..., i cili 
pas fillimit te sulmeve ajrore te NATO-s 
ishte vendosur ne Maqedoni. Nen emrin 
"Transitional Task Force" (TTF) u 
themelua nje grup i posacem per kalimin 
ne nje mision te ri. Mirepo, TTF nuk do 
te udhehiqet nga William Walked, por 
nga norvegjezi Tore Bogh. Misioni i ri 
eshte planifikuar per rastin ne qofte se 
OSBE-se i jepet mandati qe, pas 
marshimit te trupave te NATO-s, ne 
Kosove te marre mbi vete organizimin e 
admnistrate's civile. Nepunesit jane te 
njejte. si detyre te re kryesuesi i OSBE-se 
dhe ministri norvegjez i Puneve te 

Jashtme, Knut Vollebaek, ringritjen e sis-
temit juridik, rindertimin e administrates 
dhe pergatitjen e zgjedhjeve. Misioni i 
deritashem se fundi para se gjitliash ishte 
i angazhuar ne mbledhjen e njoftimeve 
per zhvillimet ne Kosove dhe te mbaje 
konlakt me politikanel kosovare. 

Kunder vullnetit 
te SHBA-se 

Sipas njoftimeve te diplomateve ne 
Vjene shkak i vertete i ridefinimit te man-
datit eshte se ne kete menyre heqet Walk-
eri "problematik", pa u perjashtuar for
malisht nga detyra. Diplomati amerikan 

55-vjecar kishte ngjal
lur, sidomos pake
naqesine e delegacionit 
rus ne OSBE, sipas shi
jes se te cileve ai si teper i afrohej linjes se 
NATO-s. Vecanerisht le zemeruar ruset 
kishin reaguar kur Walker, gjate muajit 
janar. pas gjetjes se 45 shqiptareve te 
vrare ne fshatin Recak, spontanisht foli 
per per nje masaker te forcave te rregull
ta policore. Evropianel perendimore ne 
kete pozite me me deshire do te kishin 
pare nje diplomat evropian; keshtu 
interesat e tyre perputheshin me ato mse. 
Vendimin per ridefinimin e Misionit te 
OSBE-se Vollebaek e mori kunder vull
netit te SHBA-se. Komplikime te tjera 

solli para se gjithash menyra e veprimit 
te tij. Derisa Walker gjendej ne pushime. 
Vollabaek paralajmeroi ndemmin e tij 
javen e kaluar gjate nje konference 
shtypi. Per vendimin definitiv misioni i 
OSBE-se ne Shkup u njoftua iiepcnnjet 
nje faksi te shkurter. Refugjatet shqip
tare, te cilet kane besim te madh ne 
Walkerin, nuk u njofiuan per kete. Midis 
tyre qarkullontc lajmi jo aq i pasakte se 
"ruset" nuk deshironin qe Walker te 
mbaje funksionin. 

(ER.) 

IWPR: Koment i nje kolumnisti anonim serb: 

Edhe nje lufte e humbur jona 
Serbia ka triumfuar, kurse OKB-ja eshte shtyre te hyje ne Kosove. Gas nuk kemi, por do te na ngrohe dashuria per kryetarin tone 

Pikerishi 11 jave pas fillimit te vizites spek-
takulare te NATO-s ne Serbi. lufta ajrore 
kunder keuj silted te vogel te varfer dhe 
tolerant, mbaroi me ne fund, theksoi Radio 
Televizioni i Serbise (RTS). Lajmi u degjua 
vetem ne edicionin trete. te merkuren, me 
9 qershor. rreth ores 22:30. Folesja e tele-
vizionit, nje grua, ia filloi te buzeqesh. Pas
taj, mbylli nje sy. Pastaj, buzeqeshi serish. 
Duke bere flert me publikun. ajo nuk mund 
ta fshihte ate qe, pa dyshim, i ishte urd-
he'ruar nga padronet, Partia ne pushtet, 
Socialiste e Serbise. Bombardimet, tha ajo, 
jane nderprere. Politika e paqes e Serbise 
dhe e kryetarit tone, Slobodan Milosheviqit 
ka triumfuar. E gjitha ka marre fund, ne 
fituam dhe s'ka ku te slikoje me mire. 
Ushtria heroike e Jugosllavise, informon 
RTS-ja eshte duke u kthyer litimtare nga 
Kosova derisa trupat fashiste te Rendit te 
Ri Boteror po hyjne si qyqare ne trojet e 
shenjta serbe. Kjo eshte me shume se 
fitore, shpjegonte fytyra sharmante, kjo 
eshte katarze, nirvane. Kjo, degjues te 
nderuar, eshte orgazem'.'Eshte e sigurte, te 
gjithe degjuesit do te niund te gezohen qe 
15 tone bomba me nuk do te bien mbi 
shtepite tona Dhe jo vetem kaq: tashti do te 
tleme zbathur - dhe necndrrat tona do t'i 
falenderohemi kryetarit, tone, Slobodan 
Milosheviq, i cili na ka mbrojtur personal-
ishl 77 dite te tera Cka ka lidhje qe pese a 
gjashte, apo shtate e tele e nentg apo edhe 
dhjete mije ushtare e civile kane vdekur? 
Se, a di si, OKB-ja eshte ne Kosove. Ju 
spanjolle, angleze, franceze, gjermane, 
amerikane - ne kete' e kemi dashur qe" nga 
fillimi. Ju na jeni nevojitur te na forconi 
sovranitetin e Republikes Federative te 
Jugosllavise. Dhe, zedhenesi i Ministrise se 
Jashtme, Nebojsha Vujoviqi na perkujtoi 
qe ata na jane nevojitur per t'u ndihmuar 
shqiptareve qe te kthehen neper shtepi, ku 
do te jetojne te lumtur me ne. E ku kemi 
qene ne nderkohe? Askund. Cka benim 
ne? Asgje. 

Kujt ia ndien? Vetem disa minuta pas 
fjalimit ne TV, Beogradi shpertheu me te 
shtena automatiku, kalashnjikovesh dlie 
uzish. Qytetaret e dashuruar ne Slobodan 
Milosheviqin, menjehere e shprehen bes-
imin ne fitore. duke demonstruar me artileri 
te lehte dhe bomba Shtienin per te shpre-
hur dashurine e tyre ndaj projektit paqesor 
qe ia kemi imponuar forcave te NATO-s. 
Grafiti i famshem i Leskovcit, pemjeheresh 
u be realitet: "Dorezohu NATO! Se ne po 
vdesim". 
Po, cka jemi duke kremtuar ne te vertete? 
Merre veturen (nese ke benzine) dhe nuk 

do te mund te shkosh ne Valeve, Uzhice e 
Nish. Ne jug e veri, te gjitha jane shkater-
ruar. Nuk ekzistojne me urat, miget me nuk 
jane, sisiemi energjetik e ka pasur dlie 
rryma elektrike eshte nderprere. I tere vendi 
eshte nje gemiadhe: me tjegulla suva copa 
xhami. Bombat na cuan posht'. 
Ekonomi me nuk ka Optimistet dione se 3 
milione njerez kane nibetur te pupune, 
nderkaq pesimistel e shtojne edhe nje mil-
ion tjeter. Postal me nuk funksionojne, 
gazetat u ngjajne bilteneve te fashisteve, 
gjendja e luftes nuk eshte hequr. Po, c'luan 
rol kjo ne krahasim me faktin se politika e 

Karflcatura "Chicago Tribune" 

kryetarit tona ka fituar? A nuk eshte "seksi" 
te vdesim etjeje, duke e ditur se e kemi bere 
budalla NATO-n? Qe tashti na bie nder-
mend diniri. kur nuk do te kemi gas, as 
nxemje. Qe tashti jam duke e shikuar si 
perverz lepihun dm dhe po mendoj: ne 
cilen ane do te filloj ta djeg aty nga janari, 
RRETH ditelindjes sime? Nuk na ka mbetur 
tjeter qe te na nxeh, pos dashurise per 
kryetarin tone dlie per Kosoven. Ushtria 
jone po kthehet nga Kosova ne vend pa 
asnje ndertese ushtarake te mbetur qirithi. 
Ushtare te nervozuar, te hidheruar e te 

deshperuar qe 77 dite me radhe jane lutur 
qe te mos godilen nga liedhurinal e N ATO-
s — ku do te shkojne ata tashti? Do t'i fto-
jme neper shtepite tona qe ta organizojme 
mbrojtjen tone teniloriale nga dritaret e kat-
eve me te larta te banesave tona Te shtenal 
e nates jane te tmeiTslime — bejne me pak 
zhumne. por jane me kaotike (dhe perm-
bajne me shume alkool) se ato te NATO-s. 
Mirepo. mengjesi eshte me te vertete i 
llahtaishem. Radiol leshojne muzike tegjy-
tyrymeve. kurse gazetat te bejne te vjellesh 
me raportet e paqes. Askush nuk i pennend 
te vraret, te zhdukurit dhe tmpat e shkater-
ruara Dielli ka mbetur po ai. Qielli i kalten. 
sii; ka qene. Mirepo, hunxiri eshte gri - dis-
fata poshterimi. edhe nje grade ne karten e 
raporteve te luftes te nxenesit Miloslieviq. 
Edhe nje lufte e humbur jona 
Kjo lufte 77 diteshe eshte krijuar per t'u 
humbur. Fundi i saj tregon: lumturia e ketij 
casti nibulon sukseset e madlierishmfe te 
regjimit Kush dot'i kujloje tasliti koliet kur 
rroga 20 markeshe do te duket mrekulli. 
kur pamjet e shtepive te shkaterruanu spi-
taleve dhe fabrikave te na japin force 
morale? 

Askush nga ne nuk i ka degjuar 
deklaratat e Perendimit se Serbia nuk do 
te marre ndihme finaneiaie. perderisa 
Milosheviqi te mbelet ne pushtet. Te 
helmuar nga paqja, nga mjeshterite e 
kryetarit tone dhe nga raportet se e kemi 
mbrojtur Kosoven, ne, zombit e 
Jugoslavise, e dime se jemi me te miret, 
me te fortet. me te mencurit - hyjnorel. 
Vetem lypsen edhe disa shekuj qe kete 
edhe te tjeret ta pranojne. Mirupafshim 
ne luften e ardhshme! 

(Aittori esltte nje koktmnist i she/nar 
beogradivi, i cili ka pmfenuxr te mbetet 

anonim, ndersa kotnenti eshte botuar ne 
buletinui e organizates joqeveritare 

"International War and Peace 
Reporting " ne Lander) 
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Tani pavaresia 
Njerezit qe jetojne ne Kosove nuk do te sherbejne ne Armaten jugosllave e as qe do t'i paguajne 

taksa "RFJ'-se; nje force e re policore dhe nje sistem i ri juridik do te ndertohet, pa influence fare 
nga Serbia; valute zyrtare do te jete ose marka gjermane ose dollari amerikan, ndersa tregtia do te 

orientohet kah jugu - kah Shqiperia, Maqedonia si dhe Mali i Zi, ne vend se kah Serbia 
JANE PERLEZ 

Koln. Gjermani - Edhe pse e 
ardhmja poli t ike e Kosoves eshte 
lene pa u zgjidhur ne marrevesh
jen qe i dha fund luftes, zyrtaret e 
NATO-s dhe ata amer ikane thone 
se pa ra shoh in nje p ro tek to ra t 
nderkombeta r per Kosoven, qe ne 
teori do ta lente ate pjese te " R F J " -
se, por qe pas disa vjetesh, s h u m e 
lehte d o te s h n d e r r o h e j ne 
pavaresi . 
Der i sa refugjatet k thehen d h e 
shoqeria ndertohet , thote nje zyr-
tar i N A T O - s , K o s o v a d o te 

"ngr i se g a r d h " mes saj e 
Jugosl lavise. Njerezit qe jetojne 
ne Kosove nuk do te sherbejne ne 
Armaten jugos l lave e as qe do t 'i 
paguajne taksa "RFJ" - se ; nje force 
e re policore dhe nje sistem i ri 
jur idik do te ndertohet . pa influ
e n c e fare nga Serb ia ; valute 
zyrtare do te je te ose marka gjer
mane ose dollari amerikan, ndersa 
tregtia d o te orientohet kah j u g u -
kah Shqiperia , Maqedonia si dhe 
Mali i Zi , ne vend se kah Serbia. 
Asnje nga keto pika, megjithate, 
nuk eshte permendur ne vendimin 
qe e ka pranuar Milosheviqi . Ne te 

vertete, ne perpilimin e zgjidhjes 
pol i t ike per luften, aleatet ne 
NATO ishin te kujdesshem qe te 
nenv izo jne se K o s o v a d o te 
mbetet brenda Jugosl lavise. 
Vurja e theksi t ne ruajtjen e 
integri tet i t terr i tor ia l te 
Jugos l l av i se dhe mos le j imin e 
Kosoves qe te ndahet menjehere, 
ishte me lmesa esenciale ne per-
fi t imin e Mi loshev iq i t d h e te 
ruseve qe te pranojne marrevesh
jen . Edhe evroperendimoret j ane 
ne pergjithesi te kujdesshem kur 
eshte fjala per pasojat qe do te 
kishte per kontinentin ndarja e 

Kosoves nga "RFJ" . 
Por, rezolu ta e mi ra tua r nc 
Keshillin e Sigurimit te Kombeve 
te Bashkuara perfshin paragrafin 
"duke marre parasysh ne teresi 
marreveshjen e Ramboui l lc t" , nje 
sinjal qe do te mund te interpreto-
hej ihote sc ne fund te rrugetimit. 
pavaresia eshte nje nga mundesi te , 
thone zyrtare te ndryshem. 
Ne marreveshjen e Ramboull iet -
te cilen Milosheviqi refuzoi ta 
nenshkruaje , gje qe solli edhe 
bombardimet - statusi i a rdhshem i 
Kosoves do te duhej te vendosej 
ne nje konference ndekombetare 

pas tri vjetesh. Pikepamjet e kon-
ferences, "vullneti i popullit te 
K o s o v e s " si dhe pikepamjet e ser
beve d o te percaktonin slalusin 
final te provinces . 
Marreveshja ofronte nje plan te 
de ta j izuar per nje K o s o v e 
au tonome , me nje parlament me 
120 vende. rregullat e zgjedhjeve, 
sistem te pavarur jur idik. struktura 
qeverisese lokale. force policore 
dhe sigurim te kufirit. 
Nen planin e miratuar kete jave. 
Kosova do te j e te krejtesisht e 
ndare nga Serbia, republike domi -
nante ne Jusos l lav ine e mbetur. 
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eshte edhe me afer 
dhe gjaset qe serbet te kene rol te 
dukshem ne slatusin e Kosoves 
j ane zbehur krejtesisht, thone zyr
taret. 
Rikonst rukt imi t lzik i Kosoves 
eshte shqyr tua r ne t ak imin ne 
Koln. te G-8 . dhe u tha se se shpe-
jii do te organizohet nje konfer
ence e donatore've potenciale per 
te filluar grumbul l imin e miliarda 
dollareve te nevojshem per kete 
detyre. 
Ministrat e j ash tem te G-8-shes 
perpiluan edhe Paktin e stabilitetit 
per Evropen Jugl indore qe do te 
ndihmoje ekonomi te edhe ashtu te 
varfera te goditura edhe me nga 
lufta. Banka Bote'rore dhe Fondi 
Monetar Nderkombe ta r do te fto-
hen te ndihmojne. 
Te enjten, kryetari Cl inton eshte 
shprehur se per shkak se S H B A-ja 
ka bar tur bar ren k ryeso re te 

fushales ajrore, llogaria per nder-
t imin e sh tep ive te djegura, 
r rugeve te shka ter ruara dhe 
shkollave te bera rrafsh me toke, 
d o te paguhe t kryesisht nga 
Bashke'sia Evropiane. 
Admin i s t r a t a e Cl in toni t ka 
kerkuar 100 milione dollare shtese 
per Kosoven dhe rizhvillimin e 
rajonit, por pritet qe Kongres i 
amerikan te miratoje vetem nje 
pjese te kesaj shume. 
Sekretar i i perg j i thshem i 
K o m b e v e le Bashkuara , Kofi 
Annan , pritet qe se shpejti te 
emeroje perfaqe'suesin e posacem 
te Organ iza tes boterore per 
Kosoven, nje post qe do te je te die 
si i Guvemalor i l le Pergjithsem. 
Zedhenes ja e Minis t r i se se 
Jashtme franceze, Anne Gazeau-
Secret, ka thene te enjten se qeve-
ria e saj ka kerkuar qe Annan le 

emeroje ne ate post nje evropian. 
Kjo do te ishte gje e lakmueshmc. 
pasiqe, sic tha ajo, pjesa me e 
madhe e parave per rikonstruktim 
vjen nga vendel e Bashkes i se 
Evropiane . Zyr tare te adminis 
trates se Clintonit kane thene se, 
perkunder dysh imcve ne efika-
sitetin e programeve te KB-se , ata 
jane te vendosur qe te lejojne KB-
ne te marre pergjegjesine c plote 
mbi Kosove. duke lene BE-ne te" 
marre rolin kryesor si finansues. 
Kombe t e Bashkua ra ka qene 
organizata me e preferuar si lojtari 
kyc, thone zyrtaret, sepse Shtetet e 
Bashkuara kane influence ne te, 
por j o edhe ne BE. 
Nje organizate tjeter, Organizata 
per Siguri dhe Bashkepunim ne 
Evrope, organizata me 54 anetare 
e me seli ne Vjene, do te luaje po 
ashtu nje rol qendror ne rinde'r-

timin e Kosoves, thone zyrtaret. 
Ne vecanti, ajo do le organizoje 
zgjedhjet si dhe do te mund te 
ndihmonte ne formimin e forcave 
policore. 
Ne muajt e fundit. administrata e 
Clintonit ka qene e kujdesshme qe 
te mos e perjashloje me pavaresi ne 
e Kosoves si opcion i mundshem. 
edhe pse vendel e Evropes j ane me 
te kujdesshme rreth kesaj ideje. 
Si pyetjc morale, munde'sia e arrit
j es se pavaresise eshte gje e rende-
sishme per shqiptaret e Kosoves, 
te cilet perbejne 90 per qind le 
popullates. Ekspertet e Ballkan it 
thone se shumica e sebre've qe 
ende jetojne ne Kosove, shume 
shpejt do te shpemgulen per ne 
Serbi, duke ua lene Kosoven tere-
sisht shqiptareve. 
Per Evropen Pe rend imore . 
Kosova e pavarur, ose nje Kosove 

e bashkuar me Shqiperine, eshte 
ide me pak e pranueshme. se sa qe 
eshte per Shtetet e Bashkuara. jane 
te mendimit diplomate evropiane. 
E para, thone keta. ndarja e 
Kosoves nga " R F J " do te ishte 
shembull per grupet tjera sepa-
ratiste ne Evrope. Faktor i dyte. 
me pak i pcrmendur. eshte frika qe 
Kosova. popullala e se ciles eshte 
kryesisht mysl imane, LC behet nje 
vend islamik ne vet Rvropen. 
Derisa pergatitjet per r indertimin 
e Kosoves j a n e ne rruge e siper. 
tani perkujtohel shpesh angazhi -
mi ne Bosnje. pas paqes se arritur 
me 1995 . S i p a s s h u m e 
vleres imeve, rindSrtimi i Bosnjes 
eshte penguar nga menaxhment i i 
dobe t , gara t mes o rgan i za t ave 
nderkombeta re si dhe nga ardhja 
e n g a d a l e s u a r e I b n d e v e nga 
Bashke'sia Evropiane . 



Lista e personave dhe familjeve qe kerkohen nga anetaret e tyre. Te dhenat e personave qe kerkojne te 
++ 482213894688 ose ++ 492213894B89.Te dhena per familjet dhe anetaret e tyre te ndare 

Sejdi Miftari kerkon Sabit dhe Imer Dennakua Tel: 
094/376-207. 
Haliz dhe Kadri Kciku kerkojne farniljen e Ismet 
Kcikut nga Piishtina. Tel.: 094/481-014 dhe 
0O41792863I22. 
Makfirete Bakolli gjendet ne Senakos, keikon farnil
jen e saj nga Ferizaji. 
Jalldyze Rudari nga Ferizaji kerkon vellezerit Arifin, 
Naserin me familje nga Rufci i Vjeter- Lipjan. 
Sabri Sallahu me 6 anetare te familjes gjendet ne 
kampi Senakos, kerkon nenen dlie vellezerit Ismet, 
Nazmi, dlie Fatmir Sallahun me familjet e tyre. 
Ismet Saliliu keikon Avdullah, Merxhan, Ragip, 
Agim Salihun. 
Feim Hasani nga Banulla e Lipjanit gjendet ne 
Senakos 3A8, kerkon babain Hidajetin, nenen, dhe 
motren me bashkeslwrtiii Hajriz Thaqin nga Sazlia e 
Ferizajit 
Haxhi Thaqi nga Llapushniku i Gllogovcit gjendeme 
Saiakos tenda 3-A-9, kerkon farniljen e Bashkim Sh. 
Thaqit nga Llapashniku- lagjia Poterk, Kimeten me 
bashkeshoi-tin Fadil Paqarizin nga Pallanka e Mali-
sheves. Te lajmerohen ne tel: 042-67-209; ose ne 
Zvicer te Sadik Kalludra 994118109209. 
Lebibe Selmani nga Feiizaj, gjendet ne kampin 
Neproshten, kerkon baslikeshortin Milaim Selmania 
Magbule Jetyllahu nga Shaovica e Podujeves gjendet 
ne Stankovec 2 tenda 68E, kerkon vellezerit Esaj, Rid-
van, dhe Fejzullali Hotin nga Bradashi. Te lajmerohen 
ne tel: 9949610964169 te Hasani. 
Jonuz Gaslii me familje gjendet ng Stenkovec 2 tenda 
27D, kerkon djemte Imerin dhe Nexhatin me nusen 
Sanijen nga Begraca e Kacanikut, si dhe vellaun 
Ruzhdiun me familje. Te lajmerolien ne tel: 094-27-
352. \ •• L;i'K 
Ali Mehmeti nga Keqekolla gjendet ne Stankovec 2 
08C, kerkon vellaun Remzi Mehmetin me familje. Te 
lajmeiihet ne tel: 091512517. 
Vehbi Murati, Merita Murati me familje nga Hajko-
billa, njoftojne te te afermit se gjenden ne Stankovec2. 
Gani Tahiri me familje gjendet ne Stankovec 2 08C, 
kerkon Asllan, Hysen. Zahir, Bajram Tahirin si dhe 
Shefqet Berishen nga Siqeva Te lajmerohen ne 
tel:091512517. 
Muharrem Rrahmani gjendet ne Stankovec 2 08C, 
kerkon bashkeshorten Qamile Rrahmani me tre femi
je. Te lajmerohen ne tel: 09673401 te Emin Beka. 
Struge, ose 99493991732301 te Idiiz Mehmeti. 
Rmstem Jetullahu nga Shakovica e Podujeves njofton 
te afermit se gjendet ne kampin Stankovec 2 tenda 
68E. Per informata me te holiesishine tel: 
9949610964169. 
Fitim MacastenangaJugovici njofton babain Osman-
in dhe farniljen se ai gjendet ne kampin Stankovec 2 
tenda 68E. 
Remzi dhe Nurie Vllasa kekrkojne Rexhep dhe 
Hasime Nimanin, poashtu edhe farniljen e Sadik 
Mavriqit nga Prishtina. Te lajmerohen ne tel: 
04281470 te Rezak Bajrami. 
Aziz Preniqi fshati Hade- Obiliq kerkon bashkeshort
en Nazlie Preniqi me Ire femije. Te lajmerolien ne tel: 
994376736390. 
Milaim Preniqi nga fsliati Hade, kerkon bashkeshort
en Bukurie Krasniqi. Te lajmerohet. ne tel: 
994376736390. 
Aziz Preniqi gjendet ne Stankovec 2, kerkon nenen 
Elheme Preniqia Te lajmerohet ne tel: 
994376736390. 
Azem Rexhepi nga Vranjevci-Prishtine kerkon nenen 
Nazlie Rexhepin, mese gjendet ne ndonjerin kamp le 
Maqedonise te bjmerohet ne tel: 094368038-PaIlat-
ice\ 
Musa Mehani nga fshati Gllanaslle e Gllogocit gjen
det ng fshatin Negotin me gjithe familjea Njoftojne te 
afermit se mund te telefonojne ne numrat-04281876 
ose 99491728419503. 
Ymer Mehmeti nga Lupcj i EpSrm kerkon Sabit dhe 
Fetah Mehmetin, Bedri Hashania Te lajmerohen n e j 
tel: 094-381-657. Jf 
Uran Krasniqi dhe Albiana Krasniqi gjenden ne"J» 
Tetove, kerkojne nenen Soften, rnotrenNoreti dlie vel
laun DOTin'nga Terpeza e Orenices. Te paraqiten ne 
tel: 9938994481655. 
Kerkohet familja e Ismet Terhes nga Stanov,ej4 Ulei;' 
komuna e Vushtrrise. I kerkon Ismet Berbatovci nga 
Obiliqi. Te lajmerohen ne Stariko'Jeql, D/140, use m 

tel: 994649513690 te vellau Nexhmedini. 
Rabie Asllani nga Sojeva e Ferizajit gjendet ne 
SenakosJxerkon babain Selman Berishen nga Dubra-
va e Kacanikut dhe nenen Rasbide Berisha. 
Rifete Luma gjendet ne kampin Senakos, kerkon 
nenen I la/hie ademin nga Verbani i Vitise. 
Ibrahim Misini njofton te afermit se gjendet n6 
Senakos. Te lajmerohen ne tel: 070-229-776. 
suzana Misini njofton te afermit se gjendet ne 
Senakos. tel:070229776. 
Enver Pacolli gjendet ne Senakos, kerkon gjyshin Bej-
tush Pacollin nga Ferizaji. 
Arsim (Xliavit) Berislia kerkon farniljen e tij nga 
Prishtina dhe 
personalisht vellaim e tij Blerim (Xhavit) Berishen qe 
gjendet ne Gjennani qe te lajmerohen ne tel: 00355 
6622362 (tek Merita). 
Sabit Mehmeti nga Bistrica e Shales, banore i Mitro-
vices kerkon farniljen e tij babain Kadriun, nenen 
Gjylen, mou-at Shehiden, Shkurten, Gjevahiren, 
Mevluden dhe vellaun Beratin. Te lajmerohen ne tel: 
094-24457. 
Nadir Veseli figa Koshtova e Vllahise, banore i Mitro-
vices kerkon farniljen e Zymer Veselit dlie Minire 
Hali lin me femije nga Mitrovica Te lajmerohen ne tel: 
094-24-457. 
Behxhet Beqiri nga Vranidolli gjendet ne Stankovec 2, 
kerkon gruan, djalin dhe familjn e Ramadan Malokut 
nga Lluzhani. Te lajmerohen ne tel: 
99496831891205. 
Dalip Krasniqi nga Kolovica e Prishtines gjendet ne 
Neproshten, kerkon Fitnete Krasniqi. 
Vehbi Baslinjaku me familje nga Ribari i Madh- Lip
jan, gjendet ne kampin Senakos IH/A9, kerkon vajzen 
Emine Bashnjakun dhe mikun Skender Shevkiun nga 
Ferizaj. 
Qerim Hyseni nga Malislieva e Gjilanit i cili gjendet 
ne kampin Neproshten tenda GG.ll., kerkon motren 
Hanifen dhe Alien me familje. 
Avni Rrustem Rreci nga fshati Llaushe nga komuna e 
Skenderait gjendet ne Stankovec 1 E154, kerkon 
axhet Idrizin, Ibrahimin dhe hnerin. 
Skender dlie Selminaze Vllasa nga Prishtina gjenden 
nfi fshatin Negotin te Gostivarit kerkojne farniljen 
Shala nga fsliati Sushicg- Prishtine, dhe farniljen e 
Baki Krasniqit nga Kolbvica e Prishtines. TE lajmero
hen ne tel: 070-229-620. 
Zoja Nika me vajzen Shemsien nga Gllanasella gjen
det ne Stankovec 1, kerkon djalin Agim Niken te 
lajmerohet ne tel: 994635124309 teGoni Hasi. 
Rrushe Halilaj me motrem Shqipen nga fshati Terde-
fc gjendet ne Stankovec 1 , kerkoii familjn e Sefedin 
Halilaj ngaTerdefci. 
Minire Krasniqi me motren Razen nga fshati Negrovc 
gjendet ne Stankovec 1, kerkon farniljen e Jakup Izet 
Krasniqit nga fsliati Negrovc. 
Nuhi Gashi me Ejup Gashin njoftojne te afenrtit se 
gjenden ne Stankovec 1 tenda Ci66, me 15 anetare te 
familjes. 
Adem Morina nga fshati Gllobare gjendet me familje 
ne Stankovec 1, kerkon dhendrin Rraliim Buqineen 
me gruan Gjemilen nga fshati ZABE\ i Ulet. 
Dhehdri Isufi nga Malisheva e Gjilanit kerkon mikun • 
Avdushin me familje, baba Musliun, nenen Zarifen, 

.motrat Gazimja dhe Ramizja dhe kunata Sylnahcn 
nga Kacabashte e Potraxljes se Gjilanit Kush di dicka 
per ta te lajmerohet ne kampin e Senakosit tenda 3-C-
1. 

•Naser Mehmeti nga Fshati i Vjeter- Ferizaj me famil
j e gjendet ne kampin Senakos, kerkon te fejuaren Lin-
dita Gashi nga Prizreni. 
Fikri Gashi me familje gjendet ne kampin Stankovec 
II tenda 27D, kerkon Sabit Gashin dhe Hasan Gashin 
me familjet e tyre. 
Muhabi Gashi me famiJje nga Begraca e Kacanikut. 
gjendet ne karnpirtStaiikovec 2 tenda 27 D, kerkon 

. babain Zenel Gashin me familje nga Begraca. 
Familja e Azem demit nga,Piishtina keikon Maliq. 

,Avditin rne; familje. TeTajrnerohel ne tel: 091-766-J. 
433: 
Familja Sadiku nga fsliati Sojeve komuna e Ferizajit 
njofton teafemiitsc gjenden n2 kampin Stankovec II-
B.ll. • 
Motra Shahadia nga Gremja e Ferizajit ujofum so 

Jngp^sliehdpsh e mire ng kampin Senakos. 
minen t^jgsfcjniku i . 

Gllogovcit gjendet ne Stankovec 2 76E. kerkon Halil 
Gecin nga Llausha, Miniren me 4 femije dlie 
vellezerit Te lajmerolien ne tel: 00871762094336. 
Fitim Gashani nga Tersteniku i Gllogovcit te Drenices 
gjendet ne Stankovec 2, kerkon babain Feriz 
Gashanin. Bukurien me bashkeshortin. Te lajmerolien 
netel: 00871762094236. 
Emine Gashani gjendet ne Stankovec 2, kerkon 
vjehrrin Ramadan Gashanin, bashkeshortin Sejdine 
dhe Fatonin. Te lajmerohen ne tel: 00871762094236. 
Miradie Gashani gjendet ne Stankovec 2, kerkon 
vjehrrin Hasanin, bashkeshoitin Xliaferin, dlie 
kunaten mee tre femije. te lajmerohen ne tel: 
00871762094236. 
Latif Mehani nga fshati GUanaselle e Gllogocit gjen
det ne fshatin Negotin te Gostivarit me familjet e: 
Muharremit Ukshinit dhe Avdullahut 
Musa Meliani nga fsliati GUanaselle e Gllogocit 
keikon babain Habibin i cili ishte ne burgun e Lipjan
it kush din dicka per te te lajmerohet ne tel: 042-81-
876 ose te vellau ne Gjermani 99491728419503. 
Daut Mehani ngii Gllanasella e Gllogocit gjendet ne 
Stankovac 1 G-81, kerkon Jakupin me familje dlie 
Burimin, dlie njehrit lute te gjithe ata qe dine dicka per 
farniljen Mehani te lajmerohen ne 
tel:99436641202478 ne AustrL 
Fazile Daut Mehani kerkon Haxhi Bislim Dobreh me 
familje nga Verbovci i Gllogocit Te lajmerolieii ne 
tel: 99436641202478. 
Sabedin Bivolaku i cili me familje gjendet ne Poroj te 
Tetoves, kerkon motren Kumrie Isufin me femije dhe 
bashkeshortin nga Shilarica e VushtrisS, si dhe djemte 
e vellaut Burhan dhe Xhelal Bivolakun. Te lajmero-
hen netel: 094-29-768. 
Resmie Bivolaku e vendosur ne Poroj le Tetoves 
kerkon nenen Sadie Klinakun, babain Qamilin, vel
laun me femije nga Stanoci i Ulet i Vushtrrise. Te 
lajmerohen ne tel: 094-29-768. 
Mustafe' Makolli me familje nga Fshati TalinOv 
njofton te afermit se gjendet ne Senakos. 
Rexhep Islami kerkon babain Fahmiun dhe nenen 
Mexhiden ngaTalinovci i Jerlive- Ferizaj, kurse Lum-
nie Islami kerkon Xhyle Hysenin me familje bga 
Komogllava e Ferizajit Te lajmerolieii ne tel: 094-55-
763. 
Lendita gjendet ne Senakos, kerkon Arben Hetemin 
me familje nga Mogilla e Vitise. 
Hyzri Topalii nga Zllaiari-keikon Besim Salihun me 
familje nga Sllatina e Vitise, poshtu e kerkon 
kusheririn Sejdi Tqpallin nga fshati Zllatar. 
Imrane Misini me familje gjendet ne Senakos, kerkon 
farniljen e vet dhe Mejdi Rexhepin me familje nga 
Ferizaji. 
Nairn Rekaj me familje nga Prelezi i Muhaxhereve 
gjendet ne Senakos II. keikon axhen Hysni Reken me 
familje nga Prelezi i Muhaxhereve dhe miqte Milaim 
Zenelin me familje nga fshati Sazli e Ferizajit. 
Esat Rekaj gjendet ne kampin Cegran, keikon dajet 
ngaMrrashi i Ferizajit 
"Bisli Zymeri gjendet ng Senakos I.D.21, kerkon vei-

9hin Selim Zymeri nga fsliati Drobesh komuna e Vitise, 
' motrat Sahide Sahiti nga Sodovina e Vitise dhe Gje~ 
vahire Halili ngaTersteniku i Vitise. 
Emine , Aterdita dlie Meliide Sherifi nga Pqdujeva 
gjenden neSenakos D. kerkojne Afrim Bajrakiaiin. Te 
lajmeroliet ne tel: 99491716393355. 
Shqipe Doda nga Piishtina gjendet ne Senakos, 
kerkon dajet nga Prishtina Selim Demollin me famil
je, Ramize Demollin me familje si dlie Qazim 
Demollin me familje. 
Tahir Bajrami nga fshati Banulie gjendet ne Senakos, 
lajineron Muje Hasimin nga Janjeva se Taliiri gjendet 
ne Maqedoni. 
Fatime shaqiri nga Ferizaji gjendet ne Senakos. 
keikon vellaun Syiajman Shaqirin nga Ferizaji dhe 
djalin e tij Ali Shaqirin. 
Skender Ramadani, nga fsliati Sojeve gjendet ne 
Senakos, keikon babain Mustafe Ramadanin. Te 
bjmerohet netek07l)229776. ; 

Motra Hajria nga Sojeva gjendet ne Senakos, kerkon 
motren Fahrien nga Sllatina e Vitise. Te lajmeroliet ne 
tel: 070229776. 
Havzi Syla nga Sojeva e Feiizajit gjendet ne Senakosr 

..kerkun djalin Lulzim Sylen nie familje dhe dhendrin 
me familje, 'lis lajmerolien ne tel: Besim Tallinn me 

Ismail Bekteshi nga Sojeva keikon nenen Fetien nga 
Sojeva dhe motren Shalien nga Ka^aniku. Te lajmero
hen ne tel: 070229776. 
Nexhmie Ramadani nga Sojeva gjendet ne Sanakos, 
kerkon babain Rifat Zariqin nga Raliovica e Ferizajit 
Te paraqiten ne tel:070-229776. 
Ajvaz Karaliti nga 21ataii i Ferizajit gjendet ne 
Senakos IL7C13, kerkon farniljen e lljaz Kaialitit me 
farniljen 12 anetareshe. 
Blerim Sliabani, kerkon Basil Llabijanin nga Surqina 
Shefik Haziri nga Radivojci i Gjilanit njofton te afer
mit se gjendet ne Saiakos. 
Familja e Safet Riunadaiiit nga Drobeshi i Vitise gjen
det ne Senakos. 
Ibiahim Klaiqi me faniilje nga Gjilani te lajmerohet ne 
tel. ++ 389 94 32 189. 
Agron Mehmeti nga fshati Bibaj i Ferizajit gjendet ne 
kampin Sanakos. kerkon dajSn Lsak Ramadanin nga 
fshati Rahovice. 
Sanie Sejdiu nga Nerodimja e Ulet kerkon farniljen e 
Shaban Muhaxherit nga Drcnijaku. Te lajirterohen ne 
tel: 042-69-612 ose 042-62-576 ne Gostivar. 
Laz Neziri gjendet ne Stankovec 1 C-280, kerkon 
Afrim, Hasime. Nairn. Mevlude. Mirisha dlie Lulzim 
Nezirin. 
Lindita Ademi nga fshati Lupc i Eperm gjendet ne 
kampin Senakos 2 A15. kerkon prinderil. Ramize si 
dhe Muhametin. TS paraqiten ne tel: 
99494551943423. 
Shukrie Gashi nga Begraca gjendet me familje ne 
Stankovec 2, kerkon farniljen: babain Isufin. nenen 
Feriden si dlie vellaun Haki Sallahun me familje nga 
Zllatari i Ferizajit. 
Ajet Azizi gjendet ne Stankovec 2. keikon Izja Enier-
llaliun nga Ramjani dhe Qetser Qaliilin nga Lubishta 
eVitines. 
Ajshe Elsliani me dy djemte Visarin dlie Albertin 
gjendn ne kampin Stankovec 1, keikon Ixishkeshortin 
Hysni Elshanin dlie vellawv Arbenin, poashtu keikon 
te afehnit e tij Rame. Besim. Rrahim, Zenel, Faik. 
Elmi, Nairn, dhe Islam Elshani. 
Ajshe Elshani poashtu kerkon vellaun Gjabit Istogun 
nga fshati Polluzhe i D*euiees- Gllogovc. Te lajmero
hen ne tel: 994917.:i4459l99 te Nazmi Elshani. 
Shqipe Elshani nga Gllobari gjendet ne Stankovec 1E 
10 kerkon bashkesliortin Ibrahim Elshanin nga Gllo
bari i Gllogovcit dhe vellaun e saj nga Terdevci i Gll
ogovcit Te lajmerohen ne tel: 99498935655210. 
Enver Ferizi gjendet ne Neproshten, kerkon farniljen 
nga Pasoma babain, gruan dhe femijet 
Xhevat e Bukurie Llugani kerkojne farniljen qe te 
lajmerohet ne tel: 994922612974813. 
Shyqeri Maliqi gjendet nS Stankovec 1, kerkon 
vellezerit Shefqetin, Rafetin dlie Shukriun. 
Bajram Morina nga Prishtina, gjendet ne Stankovec 2. 
kerkon djalin Milaimin dlie vellaun Aruqine Jasharin 
nga Gllobari i Gllogovcit Te lajmerohen ne tel: 
00871762034714. 
Ejup Krasniqi nga Breznica gjendet ne Stankovec 2 
84-C, keikon dy femijet Ganimeten 17 vjeciire dlie 
Fidaimin 15 vjecar, poashtu kerkon vellaun Shahinin 

" me 9 anetare te ftimiljes. Te lajmerolien ne tel: 
00871762094714. 
Familja e Gani e Feti Berishes gjendet ne kampin 
Neproshten, kerkon farniljen e Adem dhe Zymber 
Berishes nga Bermica e Eperme. Te lajmerohen ne tel: 
00492213894688 ose. 0<M922.L3S94689. 
Aziz Preniqi- Hade- Obiliq gjjjndet ne Stankovec 2 
tenda 54-D, kerkon familjet e : t ae r e Naser Selmanit 
nga Barileva Te lajmerohen ne lei: 994376736390. 
Ismet Kuiti nga Zllatari- Ferizaj gjendet ne Senakos te 
Gostivarit I B-4, kerkon Xhemail Kurtin me familje, 
Mehmetin me bashkeshorten dhe femijet Sabriun me 
bashkeshorten dhe femijet si dhe Selveten, Hamdien 
dlie Naxhien te gjithe keta nga Zllatari i Ferizajit 
Berat Shala gjendet n6 Senakos III-V-M4, keikon 
farniljen e Lamone Shala ne Gjennani dhe Kastriot 
Riza ne France. TS lajmerohen ne tel: 00-389-42-69-
303, ose mob. 00-389-70-229-838. 
Azem Asllani nga Malisheva e Gjilanit gjendet ne 
Senakos me familje, kerkon vellaun Nazmiun dlie 
nenen Emine nga Malisheva 

- Rakip Vladi nga fshati Rakaj komuna eFerizajit^gjen-
det ne Negotin, kerkon motrat Eminen, Mevluden dhe 
Sahiden. Te lajmerohen ne tel; 042-81-455 ose 
070215178. 
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afermit e tyre ndodhen ne poashtu edhe ne redaksine e Radio Oeotche Welle, numri i telefonit 
mund te dergohen ne e-mail adresen: refuojate@dwelle.de 
Jetullah Hasani nga fshati likoshan komuna e Gllo
gocit, kerkon babain Muharrem Hasanin me familje 
nga Likoshani i GUogovcit. Kush din dicka per ta te 
lajmerohet ne tel: 0038641562108 ne SUoveni, 
Mihrie Morina gjendet ne kampin Stankovec 1, 
kerkon bashkesliortin Ferritin nga fshati Gllobare, 
poaslitu kerkon veliezerit Hajrullah e Bedri Aruqaj si 
dhe djemte e vSllezerive Bajramin dhe Artanin nga 
fshati RezaUe. 
Raba Rama gjendet ne Stankovec 1 , kerkon vajzen 
Halime Nexhmediii Qitakun. 
Zumrie Berisha gjendet ne kampin Stankovec 1 
tenda-5 kerkon vellaun Kadri Berishen nga fshati 
Radoshec me banim ne Prishtine lagja Velania 
Shukrie Gashi nga Begraca e Kacanikut gjendet ne 
Stankovec 2, kgrkon motrat Gjevrie Krasniqin me 
famUje, Mine Suken me famUje nga Pozhorani i 
Vitise. 
Elfete Gashi nga Begraca e Kacanikut gjendet ne 
Stankovec Z kerkon familjen e Hamit Murselit nga 
Dogajnate Kacanikut 
Fetah Musliu nga Mitrovica i ciU gjendet ne Diber, 
keikon veUezerit Rizah Musliun me famUje si dhe 
Bejtullah Musliun me famUje. Te paraqiten te Qenan 
Karameti n6 tel: 096-833-174, ose 070-224-581 ne 
Diber. 
Sylejman Krasniqinga fshati Llukar, kerkon motren 
NaUe Shala Te lajmerohet ne tel: 090-128-002. 
Ramadan Emini gjendet ng kampin Neproshten, 
kerkonbabain Rexliepin dite vellaun Nazmiun me 
familje nga Prishtina 
Kadri Rama nga Prishtina gjendet ne kampin 
Neproshten, kerkon veUezerit Ruzhdiun me familje, 
Avdiun, MustafSn dlie XhemaUin me famUje te gjithe 
nga Prishtina, poashtu kerkon motren Halime Qitakun 
nga Prishtina 
Zehra Xhyshinea nga Vushtrria kerkon motren Kum-
rieXhyshinean. 
Shyretja e cila gjendet ue'Senakos A3-12, kerkon 
bashkeshortin Jakup Karaliti n nga Zllatari i Ferizajit 
Zeqir Sejdiu gjendet ne Senakos 2 (4-C4) me famil * 
je, kerkon vajzgn Zyrafete Sejdiun nga Lubovci me 
familje. 
Shaip dhe Mire Hoxha nga Prishtina te lajmerohen te 
Adem Sekiraqa ne tel. 042/ 61 063 ne Gostivar. 
Daut Mehani nga GUanaseUa e GUogovcit gjendet ne 
Stankovec I-G-81, lute te gjithe ata qe dine dicka per 
Jakupin e Burimin dlie per familjen e gjere nga 
Gllanasella te lajmerohen ne tel: 99436641202478. 
Fazile Haxhi Dobra lute te gjithe ata qe kane njohuri 
per Haxhi Bislim Dobren nga Verbovci i Gllogocit te -• 
lajmerohen ne tel: 99436641202478. 
Haxhi Habib Meliani nga Gllanasella e GUogovcit 
kerkon babain Habibin, nese din dikush dicka per tete 
lajmerohet ne tel: 99491728419503. 
Latif Mehani nga Gllanasella e GUogocit njofton le 
afermit se gjendet ne Negotin me anetarct e tjere te 
familjes, 
Florim Daut Mehani njofton te gjithe te afennit se 
gjendet ne Maqedoni. Per cdo informate te lajmerohen 
ne tel: 99436641202478. 
Hasan Gashi gjendet ne Stankovec 2 tenda 170.B.,:1 

kerkon familjen babain Bajram Ismail Gashin dhe tre 
veliezerit Basriun, Hetemin, dhe Sinanin. 
Minire Haziraj nga fshati Vuqak komuna e GUogocit, 
njofton bashkeshortin se gjendet ne kampin' 
Stankoyec2-l]3B. 
Valon Hasimi i cUi gjendet ne Stankovec L kerkon' 
babain Ftehini Hasimin nga Prislitina Kusli din gje te 
lajmerohet ne tel: 994986542862 ose 003558422371. 
Fatmir; Ahmeti nga Piishtina njofton shoket Jeton 
Rexha, Nazim Morina dhe Ekrem Misini te gjithe nga 
Prishtina se gjendet ne Stankovec ID-344-A. 
Bedrie Morina gjendet ne Stankovec H3.C, kerkon 
bashkesliortiii Estref Morina 
Sadie Gaslii nga Begraca gjendet ne Stankovec 2 
tenda 27D, kerkon familjen nehgn Nazmien, veUaun 
Fatmirin dhe motren Elfete Topjanin nga Doganajt e 
Kacanikut 
Merrushe Kluna nga Pokleku i Vjeter gjendet. ne 
Stankovec 2, kerkon famUjen e ZejnuUah dhe Murat 
Kluna Te lajmerohen ne lei: 99491724691599 le 
HjzMjBejjjaniaiii,--,-.---.———« ——; — 
Eshref Gashi njofton te afermit e tij nga Ferizaji se 
gjendet ne kampin e (Jegranit K-7/10. 
Blerim Mehmetaj gjendet nS Cegran K-7/9, kerkon 

Sadri Mehmetaj, Zarife Mehmetaj, dhe Bedri 
Mehmetaj. 
UkS Mehmeti gjendet ite Cegran K675, kerkon 
Shukrie Bekteshin me dy femijet Valdrinin dlie VjoU-
cen. 
Xlievrie Nika kerkon Mimoza ? , Blerim Nuredinin, 
Nebahate Svinca dhe Arben Osmanin. Te lajmerohen 
ne tel: 042-63-427. 
Sabit Krasniqi nga Pantina e Vushtrrise gjendet ne 
kampin e Cegranit K-7/8, kerkon AsUan Ymeiin me 
familje, Mexhid Sokolin nga Dumnica dlie MusU 
Haxhiun nga Zabeli. 
Enver Hasani nga fshati Miliaiiq i Vushirrise gjendet 
ne kampin e Cegranit keikon Mihrie Hasanin, Sadie 
Hasanin, Hamdi Hasanin dhe Nazmi e Naxhide Bal-
laten nga Vushtrria. 
Minire Maloku gjendet ne kampin e Qegranit N 
31/19, kerkon Ramiz malokun dhe Bedri Malokun. 
JetuUali Hasani nga Likoshani i GUogovcit, kerkon 
babain Muharrem Hasanin me familje nga Likoshani, 
Behram Gecin me familje nga Llausha e Skenderait 
dlie Skender Cakiqin me familje nga Tersteniku i GU
ogovcit. Te lajmerohen ne tel: 00386-41-562-108 ne 
SUoveni. 
Sejdi Sejdiu nga Likoshani i GUogovcit gjendet ne 
Stankovec 1 D-352, kerkon djemte e axhes Shaqir, 
Becjr, Gjem, dhe Ilir Sejdiu te gjithe nga likoshani i 
GUogovcit le Drenices, poaslitu kerkon Isuf Sejdiun 
me familje. Te lajmerohen ne tel: 99386-61-142-55-
09 ne Lublane. 
Valbona Shala nga Okrashtica e Vuslitrise gjendet ne 
Stankovec tenda 42.C, kerkon babaia nenen, vellaun 
dhe motrat nga Okrashtica I luse te gjithe ata qe dine 
gje per ta te me lajmerojng. 
Ramiz Zymberi nga Prishtina gjendet ne Stankovec 1 
tenda C.224.G, kerkon famUjen e Agjm Ajetit nga 
Prislitina dhe familjen e Avdi Zymberovicit nga Fushe 
Kosova 
Lulzim Mulliqi gjendet ne kampin Stankovec 2 -
tenda 72/E, kerkon Rabie dhe Fatmire Ajetin nga 
Prislitina poashtu kerkon dajen Xheine Hasanaj nga 
KUodemica e Drenices. 
Familja e Feim Gashit nga Sllovia gjendet ne Sanakos 
2 A6, keikon mikun Idiiz Dedushin nga Kraishta e 
Lipjanit, Kadri JJmanin nga Janjeva, Minire Gashin 
dhe Faik Fazliun i cili gjendet ne Gjermani. Te 
lajmerohen ne tel: 042-81-192. 
Remzi Hajdari keikon famUjen e Kamer Hajdari nga 
Dobrashevci i Drenices. Te lajmerohen ne tel: 9949-
173-129-588 ose 042-62-996. £ • 
Selim Gashi nga Sllovia me familje njofton te afermit 
se gjendet ne kampin Senakos 2A6, tet:042-8l-192. 
Muharrem Cgrvadiku nga Pokleku i Vjeter i GUo
govcit gjendet ne kainpin Senakos ILA.14:i kerkon 
djaiin Rrahim Cervadikun, dhendrin Mihtar Mihtarin 
nga Likoshani i GUogocit, poashtu kerkon Rorie Cer
vadikun me bashkeshortin dhe tre femijet nga Cucu-
laga e Magtires. • \ 
Florie Isufi e cila gjendet ne Senakos tenda ILA14., 
kerkon familjen e vet nga GUogovci i Drenices. 

j Fejzullah Lalinovci nga Prelezi i Muhagjereve gjem 
ne Senakos, kerkon kuslieririn Ragip Lalinovcin me 
familje. > 
Hetem Guta nga Jezeici gjendet ng kampin Senakos, 
kerkon djaiin Enver Guten me familje. 
Nexhmie AsUani dhe, Azem AsUani nga fshati Mali-
shev&e Gjilanit gjendet ng kampin Senakos, kerkon 
familjen nga fshati LubishtS komuna e Vitise, Nazim 
Mahmutin, Sami Mahmutin dhe Kadii M.Junutin. 
Muharrem Berisha nga KjMmhurSlffljmov'cs 
kerkon Lutfi Manin nga Vushuria qe te paraqitet ne 
tel: 094-47-545 ite fsliatin Miletirie. 
Mevlude Ahmeti nga Prishtina kerkon veUezerit Slw-
fqet dhe Ismet BLikconi ngaLetanci qg te lajmgrohen 
ne tel. 096/ 2 6 0 964 . ,;' ' 
Arlind Ismet Hasani nga Prishtina i cili gjendet ne 
kampin Neproshten S/16 keikon Nimon Dresliajin 
nga Prishtina ' 
Aziz Preniqi nga Hade e Obiliqit gjendet ne 
Stankovec 2- 54-D,^Brkon familjet e Imer e Naser 
Selmanit nga Barileva Te lajmerohen ne tel: 9943-76-
73-63-90. ^ ymkWfr 

-Bahrir Xhakolli nga Fushe Kosova jyendet ne kiinipin 
Cegran- Q 5/20, keikon te fejuarin Irfan Abmetin. Tii 

lajmerohet ne tel: 9949-255-699-7789. 
(iani Tahiri nga HajkubiUa nie.baiiim^ iKiltlfWJtfflil' 

re lajmeron te afermit se gjendet ne Stankovec 2-08C, 
gjithashtu kerkon Shefqet Baishen nga Siqeva si dhe 
Arsim e Bashkim Makollin nga Prishtina 
Rrahim Jetullahu nga Prishtina- Kolovica e re gjendet 
ng Cegran, kgrkon familjen e Gani Krasniqit nga fshati 
Vqjnik komuna e Skenderait 
sadik Berisha nga siqeva gjendet ne Cegran, keikon te 
afermit nga Siqeva e Prishtines. 
Zuke Jetullahu nga Piishtina- Kodra e Trimave, gjen
det n6 kampin e Cegranit 16/22. keikon famUjen e 
Seknder, Ismet dhe Belie Gerbeshit nga Kolovica e re, 
poashtu kerkon famUjen e Rizah Musliut nga Prishti
na 
Zymer Thaqi nga Llapushniku gjendet ne Senakos 
tenda JH-A-91, keikon djemte Ebni, Nijazi Thaqin, dy 
te rejat Shqipea Mirushen, vajzat Zojgn dlie Lisjetgn, 
motrat Zyien nga GUabari, Haniten nga nga Vgrmica 
e Malisheves, dhe Fazilen nga Ferizaji. Nese din 
dikush gje per ta te lajmerohen ng tel: 042-67-209 ne 
Gostivar te Milaim Tliaqi ose ng Gjermani le Enver 
Thaqi ne tel: 9949870995073. 
Haxhi Thaqi nga Llapushniku gjendet ne Senakos III-
A-9, kgrkon famUjen e Bashkim Sh. Thaqit nga Lla
pushniku, familjen e Nuhi D. Thaqit Mehdi. A Thaqit 
vajzen Kimeten me bashkeshortin FadU Paqarizin nga 
Pallanka e Malisheves, dlie familjen e Muslafe Halitaj 
nga Zaberxha e Klines. Kush din digka per ta te 
lajmerohen ne tel:042-67-209 ne Gostivar ose ng 
Zvicer te Sadik KaUudra 994118109209 ose ng Gjer
mani te Latif Thaqi 994961222835. 
Kadii ademi gjendet ne Stankovec 1 nie familje, 
kerkon vellaun Azem Ademin nga Prishtina 
Nena Fizg Qoni gjendet ne tenden F6/14 ne Cegran 
me familje, kerkon tre djemte e saje: Naimin, Xhemen 
dhe Zenen nga GUogovci i Drenices, djaiin e kunates 
Rrahirnin, dhendrin Naser Osmanin, veUaun Ilmi 
Gashin nga Duslianovae Piizrenitdhe vajzen Fatime 
Nezirin me femijet e saj nga BeUopoja e Podivgs. 
Nena Hida Thaqi nga Ktina e Begut gjendet ne 
Cegran ne tenden H:22/l 7. keikon vajzgn Drita Nuhi 
Qanin nga Mirovica me pesg femijet e saj. Kush din 

' dicka per ta tg na lajmeroje. 
Dy motrat NaUe Istogu e Hida Thaqi te cilat gjenden 
ne C^egran, kerkojne motren Ajne Rexhepin nga 
SuliagejUaelstogut 
Sala Qom e cila gjendei ne kampin e Cegranit tenda , 
P6-14, kerkon bashkeshortin Naimin dhe veUaun 
Ismet Aliun me nenen Eminen, dy motrat Fazilen e 
Mexhiden, kunaten Resmien me vajzen Majlinden 
dhe axhallaret iris famUje. V 

. Zyndyze Qorri e cila gjendet ne kampin e Cegranit ne 
tenden F6/14 kgrkon Jetullah Avdulin me familje, 

*Zeng Avdulin dhe Sylen nga Likoshani. Telajmero- | | 
hen ng tel: 042/84-418. 
Minisliahe Qorri gjenden ng kampin Cegran lenda ; 
F6/14 nga GUogovci, kerkon veUezerit Naimin, 
Xliemgn, Zenen dhe motren me familje Fadmen 042-
84418. 
Valbona Qorri nga GUogovci i Drenices kerkon dajen 
Ilmi Gashin nga Prizreni. Te lajmeiuhet ne tel: 042-

;ne Cegran. 
Iii Rrahim M. Sadiku me familjen e nguslite 

gjendet ne Cegran lenda H:22/16, kerkon mikun Nezir 

Pin nga Verbovci i GUogovcit me djemte Sher- G 
atosin si dhe kusheriren Ganimete Sadikun me 
ijet Ariaiiitin dhe Didlzen. Q^K^^ 

AJievne Hamdi Morina nga Cikatova e vjeter gjen3et 
ng Cegran ng tenden H:22/6, kerkon Haxhi Bislim 
Dobren me familje nga Verbovci i Glogovcit te 
Drenices. 
Hysen Krasniqi nga Terpeza e Drenices gjendet ne 
Cegran ne tenden A-23/1, kerkon veliezerit Nezirin 
dlie Burimia Kush din dicka per ta te la jmente ng 
tel:99494214673919. . ^ ; 

kAferdita Krasniqi e cila gjendet,ne ^fegrarF'tpndaX-
-3311, kerkon familjen nenen Xhpnilea yejlaun pitimi 
Rexhepin nga Zabeli i E p i ^ iT^ i id i s . • 
Avdi Rama nga'Prishtina gjendef ne ..kampin' 

i&tankovoc I.'il/T7. kerkon yeUe/iqit Kadniui n'te 
Ifamilje, Ruzhdiun e_Mustaieti mesfefnUje r̂ ga Pnsliti-

na , poashai kerkun uiotiat Haiiden e 1 latimeji me 
familje nga Prishtina 
shakir Gaslii gjendet ne Stankovec 2 lenda 167 B , < \ 

^keikon Ixibain Ruzhdi Gasliin me familje 
Aspalia Gaslii nga Begraca e Kacanikut gjendet j 

aSLtoiaJ67-I: 

manin me familje nga Begraca e Vitise. 
Suzana Elezi nga Kacaniku i Vjeter gjendet ne 
Stankovec 2 tenda 167:B, kerkon motren Nebahate 
Musliu nga Dubova e Gjilanit 
Musa Mustafa nga Zhegra ire banim ne Sulpqan 
keikon rejen Xhevrie Jashari me familje nga Derbeshi 
i Vitise. Tg lajmerohen ne tel:'0901463-099. 
Milaim Musliu nga Sodovina e Jer. njofton le afennit 
se me familje gjendet ng kampin Stenkovec 1. 
Agron e Berie Veliu kerkojng prinderin Faik Veliun 
nga fshati Bunnik- Ferizaj. Te lajmerohet ne tel: 070-
233-324. 
Zojexhane Kastrali e cila gjeiKiet ne tenden H: 19/19 
ng f^egran, kgrkon FetieKastratin me femijet Valdetin, 
Valdrinin dhe Kuslinimui. Kusli din d igka per t a te 
lajmerohet ne tel: 994921507239. 
Familja e Ilmi Berishes gjendet ng kampin Neprosht
en, kerkon familjen e Xhemail Bajramit nga Henci-
komuna e Fushe Kosoves. Te lajmerohen ne tel: 
00492213894688. 
Miftar Vllasaku nga Prishtina gjendet ng fsliatin 
Negotin- Gostivar, kerkojne MusU Berbatovcin me 
familje, Jashar Bgrbatovcin m e familje, Emin d l ie 

Rrahim Bgrbatovcin me familje q e te gjitlig nga 
Vuslitrria Nese din dikush gje per ke to familje ju 
lutein (e na kijmgroni ne tel: 042-81 -876, o s e ng Gjer
mani te Ibrahim Berbalovci ne tel: 9949821415665. 
Bahtishahe Vllasaku nga Prishtina keikon Xliafer 
Malokun me familje, Enver Malokun me familje dhe 
Kamber Malokun me familje qe te gjitlie nga Samod-
rexha e Vitise, si dhe Haxhi Krasniqi n me familje dhe 
Sejdi Krasniqin me familje nga Vushtnia Te 
paraqiten ne tel: 042-81-876 ne Negotin tg Gostivarit 
Muharrem Berisha nga Kramoviku i Gjakoves 
kerkon Luta Manin nga Vushtnia te paraqitet ne 
tel.f)9447-545 ne fshatin MUetine- Tetove. 
Shells! Llausha kerkon Avdi dlie Hamdi Mehmetin 
nga Vushtrria Tg lajmerohen ne tel: 094-30-247. 
Selimc Llausha kerkon Xhemail Maqastenen dhe Arif 
Maqastenen. Te lajmerohen ne lei: 094-30-247. 
Bedrie Hajredinaj nga Mitrovica e cila gjendet me 
femijet nS Stankovec I/A, kerkon nenen Hanifen, 
mouvn Rabien me femijet dhe kunaten Nuiien me 
femijet 
Nazmi Dragusha nga Millosheva e Prishtines njofton 
te afennit se me famUje gjendet ne Stankovec 1 tenda 
D-180. 
Ibrahim dhe Adnan XhemaiU nga Sharbani, njoitojne 
te afgrmit se gjenden ng Stankovec 1 D-387. 
Fikri Gashi nga Begraca e Kacanikut gjendet me 
famUje ng Stankovec 2 tenda 27D. kerkon famUjen e 
liner Bumiikut nga KovacecL, faniUjn e Tefik Molakut 
nga Gajra e Kacaitikut 
Ilaz Neziri gjaidet ne Stankovec 1 C-280, kerkon 
Afrim, Hasime, Mevlude, Mirisha dhe Lulzim 
Nezirin. 
Motrat Barija dhe Elmazja nga Begraca gjenden ne 
Stankovec 2 tenda 27 D, kerkojne nenen Rezijen dhe 
veUaun Fetahun me familje nga Biceci i Kacanikut 
Avdyl Hyseni gjendet ne Stamkovec 2 me vellaun 
Azizin, kerkojne babain SatUkun. Te lajmerohet ng tel: 
9941-186-568-10. 

Nena Hava Qaslii nga Petreshica e Shtimjes gjendet 
ng Stenkovec 2 tenda 142-B, kerkon djaiin XhemaU 
Gashin. Te lajmerohet te motra ne Gjermani ng tel: 
99498931221728. 
Ramiz Zymberi nga Prishtina me 6 anetare gjendet ne' 
Stenkovec 1 tenda C 224-G, kerkon djaiin Mergim 
Zymberin nga Prishtina i lindur me 1980, per te cilin 
qg nga 15. Maj 1999 nuk di asgje. Te gjitlie ata qe dine 
gjg per te te lajmerohen te Hafiz Zymberi ne Zvicgr ne 
tel:994U8368784. 
Nushe Shala nga Prishtina kerkon Selim Mon Bmcaj 
nga 9 Jugovioet qg te lajmerohet ng tel. 094/ 330 744. 
Narona Luma kerkon familjen Vejseli nga Magma qg 
te lajnterohet ne tel. 094/ 330 744. 
Ali Bajqinovci nga Prishtina gjendet ng kampin 
£tankovec 1 tend|iGl/f7,kerkondjaUn Feimin, vajzat 
gatmirgn, Makfiren dhe Nadiren, poashtu kerkon 

Sinan Salih Ibishi nga fshati Terstene i Mitrovices, 
i cili mendohej te ishte vrare nga forcat serbe me 2 
maj ng Kosove, njofton familjen dhe te afermit se 
gjendet shendoshe e mire ng kampin e Neproshten-
it ng Tetovg, tenda nr. 15 te Avni Morina 
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